УИД 61RS0012-01-2025-000743-24 дело № 1-144/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

«11» июля 2025 года г. Волгодонск

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Нездоровиной Е.Н.,

при секретаре Чапля А.А.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

г. Волгодонска Ростовской области Чулановой О.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Ященко Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

содержащейся под стражей по данному уголовному делу с 10.10.2024 г.,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с гр. Ш. (далее по тексту Ш.) и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо-оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координаты с местами «тайников-закладок».

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забирать из места тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем раскладывать данные наркотические средства в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу-оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников - закладок» с наркотическими средствами.

После этого Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле, направленном на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, объединенные единым мотивом - получение незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к исполнению преступного умысла согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо, не позднее 08.10.2024 г., при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, после чего поместило в место – «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе улицы Октябрьское шоссе города Волгодонска Ростовской области, находящееся в двух гриппер-пакетах вещество общей массой не менее 14,48 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г., посредством сети «Интернет» предоставил Ш. и ФИО1 координаты «тайника-закладки» с наркотическим средством на территории города Волгодонска Ростовской области, предназначенным для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников- закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г., Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном о преступном умысле Ш. и ФИО1, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе улицы Октябрьское шоссе в городе Волгодонске Ростовской области. Где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, наркотическое средство, общей массой не менее 14,48 грамма, находящееся в двух гриппер-пакетах, которое является смесью содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством. Затем Ш. передал ФИО1 вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массами 8,51 грамма и 5,97 грамма, общей массой 14,48 грамма, которое ФИО1 хранила при себе до 19 час. 12 мин. 08.10.2024 г. для последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков дома 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

08.10.2024 г. в период с 19 час. 12 мин. до 19 час. 36 мин. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» при составлении протокола о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.8 КРФ об АП, в помещении ОКОН МУ МВД России «Волгодонское», расположенном по пр. Строителей, 1а в г. Волгодонске Ростовской области, в ходе личного досмотра доставленной ФИО1 были обнаружены и изъяты 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого фрагмент клетчатого листа бумаги, внутри которого 2 (два) гриппер-пакета с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) который является наркотическим средством, массами 8,51 грамма и 5,97 грамма, общей массой 14,48 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, общей массой 14,48 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координаты с местами «тайников-закладок». 

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забирать из места тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем раскладывать данные наркотические средства в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

После этого Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом – получение незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к исполнению преступного умысла согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо, не позднее 08.10.2024 г., при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело и поместило в место – «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,63 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта. 

Затем неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г., посредством сети «Интернет» предоставил Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории города Волгодонска Ростовской области, предназначенными для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г., Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном о преступном умысле Ш. и ФИО1, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул.Октябрьское шоссе в г. Волгодонске Ростовской области., где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, наркотическое средство, являющееся смесью содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,63 грамма, что является значительным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном о преступном умысле Ш. и ФИО1, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом - оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,63 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в городе Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57713, 42.12004 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

09.10.2024 г. в период с 00 час. 14 мин. до 01 часа 01 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г.Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57713, 42.12004, был обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер-пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,63 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,63 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников-закладок».

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забрать из места тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу -оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

После этого Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом - получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к исполнению преступного умысла согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо не позднее 08.10.2024 г., при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, после чего поместило в место – «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,54 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г. посредством сети «Интернет» предоставил Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории города Волгодонска Ростовской области, предназначенными для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников- закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном о преступном умысле Ш. и ФИО1, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул.Октябрьское шоссе в г. Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,54 грамма, что является значительным размером, предназначенный для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом - оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,54 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57718, 42.11979, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо — оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

09.10.2024 г. в период с 01 часа 05 мин. до 01 часа 43 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г.Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57718, 42.11979 был обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,54 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,54 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников-закладок».

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забрать из места тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить данные наркотические средства в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передать посредством сети «Интернет» сведения о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

После этого Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом - получение незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к исполнению преступного умысла согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело и затем поместило в место – «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,79 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Далее неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г., находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет» предоставил Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории города Волгодонска Ростовской области, предназначенными для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном о преступном умысле Ш. и ФИО1, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул.Октябрьское шоссе в г. Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,79 грамма, что является значительным размером, предназначенный для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ Строитель, где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом - оператором, наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,79 грамма поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57713, 42.12037, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

09.10.2024 г. в период с 01 часа 47 мин. до 02 час. 24 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г.Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57713, 42.12037 был обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,79 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,79 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо - оператор должно предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников-закладок».

Роль Ш. заключалась в том, что он должен забрать из места тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников - закладок» с наркотическими средствами.

После этого Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла неустановленное лицо не позднее 08.10.2024 г., при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, а затем поместило в «тайник» на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г.Волгодонска Ростовской области вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,55 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г. посредством сети «Интернет» предоставило Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории города Волгодонска Ростовской области, предназначенными для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе в г.Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,55 грамма, что является значительным размером, предназначенный для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом-оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,55 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57717, 42.12093, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо-оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

09.10.2024 г. в период с 11 час. 04 мин. до 11 час. 23 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г.Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57717, 42.12093 обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер-пакет с порошкообразным веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,55 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,55 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет - магазина «Эколавка», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо-оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо-оператор должно предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников-закладок». 

Роль Ш. заключалась в том, что он должен забрать из места тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу-оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

После этого, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо-оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо не позднее 08.10.2024 г. при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, а затем поместило в «тайник» на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г.Волгодонска Ростовской области вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,66 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем неустановленное лицо-оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г. посредством сети «Интернет» предоставило Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории г. Волгодонска Ростовской области, предназначенными для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе в г.Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,66 грамма, что является значительным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом-оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,66 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57715, 42.12127, а ФИО1 в свою очередь находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо-оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

09.10.2024 г. в период с 11 час. 28 мин. до 11 час. 54 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г.Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57715, 42.12127, обнаружен и изъят изолентированный сверток черного цвета, внутри которого гриппер-пакет с порошкообразным веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,66 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,66 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом–оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо–оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо–оператор должно предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников- закладок».

Роль Ш. заключалась в том, что он должен забирать из места тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем раскладывать их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу-оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

После этого, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо-оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо не позднее 08.10.2024 г. при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, а затем поместило в «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,62 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, неустановленное лицо-оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г. посредством сети «Интернет» предоставил Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории г.Волгодонска Ростовской области, предназначенными для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе в г.Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,62 грамма, что является значительным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом-оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,62 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57716, 42.12173, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

09.10.2024 г. в период с 12 час. 29 мин. до 12 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г.Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57716, 42.12173 был обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер-пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,62 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,62 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников-закладок».

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забрать из места тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу -оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников - закладок» с наркотическими средствами.

После этого Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо не позднее 08.10.2024 г. при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, а затем поместило в «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области, вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,77 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г. посредством сети «Интернет» предоставил Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории г.Волгодонска Ростовской области, предназначенными для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе в г.Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, наркотическое средство, которое является смесью содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,77 грамма, что является значительным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом- оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,77 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57475, 42.11811, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, изъято из незаконного оборота, а именно, 09.10.2024 г. в период с 12 час. 35 мин. до 13 час. 06 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57475, 42.11811 обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,77 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,77 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников-закладок».

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забрать из места тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу -оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

После этого, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо не позднее 08.10.2024 г. при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, а затем поместило в «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области, вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,67 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г. посредством сети «Интернет» предоставило Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории города Волгодонска Ростовской области, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе в г.Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,67 грамма, что является значительным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом-оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,67 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57521, 42.1178, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, изъято из незаконного оборота, а именно, 09.10.2024 г. в период с 13 час. 10 мин. до 13 час. 44 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г.Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57521, 42.1178 обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер-пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,67 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,67 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников-закладок».

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забрать из места тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

После этого, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо не позднее 08.10.2024 г. при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, а затем поместило в «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области, вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,65 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г. посредством сети «Интернет» предоставил Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории города Волгодонска Ростовской области, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе в г.Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,65 грамма, что является значительным размером, предназначенный для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом-оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,65 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57719, 42.12252, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, изъято из незаконного оборота, а именно, 09.10.2024 г. в период с 13 час. 23 мин. до 13 час. 42 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г.Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57719, 42.12252 обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,65 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,65 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредствам интернет-магазина «Эколавка» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников- закладок».

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забрать из тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников - закладок» с наркотическими средствами.

После этого Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо не позднее 08.10.2024 г. при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, а затем поместило в «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,56 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г. посредством сети «Интернет» предоставило Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории города Волгодонска Ростовской области, предназначенными для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе в г.Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,56 грамма, что является значительным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом-оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,56 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57867, 42.12231, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота, а именно, 09.10.2024 г. в период с 14 час. 22 мин. до 14 час. 41 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57867, 42.12231 был обнаружен и изъят 1 изолентиованный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,56 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,56 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников-закладок».

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забрать из тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

После этого Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо, не позднее 08.10.2024 г. при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, а затем поместило в «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,63 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г. посредством сети «Интернет» предоставил Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории города Волгодонска Ростовской области, предназначенными для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе в г.Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,63 грамма, что является значительным размером, предназначенный для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом-оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,63 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в городе Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57573, 42.11778, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, изъято из незаконного оборота, а именно, 09.10.2024 г. в период с 15 час. 11 мин. до 15 час. 46 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г.Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57573, 42.11778 был обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер-пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,63 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,63 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координаты с местами «тайников-закладок».

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забрать из тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников - закладок» с наркотическими средствами.

После этого, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо не позднее 08.10.2024 г. при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, а затем поместило в «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,58 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г. посредством сети «Интернет» предоставило Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории города Волгодонска Ростовской области, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал совместно с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе в городе Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,58 грамма, что является значительным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом-оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,58 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в городе Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57471, 42.12095, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота, а именно, 09.10.2024 г. в период с 15 час. 49 мин. до 16 час. 29 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57471, 42.12095 обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,58 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,58 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников-закладок».

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забрать из тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

После этого, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо не позднее 08.10.2024 г. при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, а затем поместило в «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,68 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств не позднее 08.10.2024 г. посредством сети «Интернет» предоставил Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории города Волгодонска Ростовской области, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе в г.Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,68 грамма, что является значительным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом-оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,68 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в городе Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57857, 42.12083, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота, а именно, 09.10.2024 г. в период с 16 час. 26 мин. до 16 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57857, 42.12083 обнаружен и изъят 1 изолентиованный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,68 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,68 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников-закладок».

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забрать из тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников - закладок» с наркотическими средствами.

После этого, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо не позднее 08.10.2024 г. при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело и затем поместило в «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,50 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г., находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет» предоставил Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории города Волгодонска Ростовской области, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе в г.Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,50 грамма, что является значительным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредствам использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом-оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,50 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.5764, 42.11794, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо — оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота, а именно, 09.10.2024 г. в период с 17 час. 41 мин. до 18 час. 10 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.5764, 42.11794 был обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,50 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,50 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10..2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников- закладок». 

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забрать из места тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

После этого Ш. и ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо, не позднее 08.10.2024 г. при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, а затем поместило в «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,71 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г. посредством сети «Интернет» предоставило Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории города Волгодонска Ростовской области, предназначенными для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе в г.Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,71 грамма, что является значительным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом-оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,71 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57607, 42.11826, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота, а именно, 09.10.2024 г. в период с 18 час. 16 мин. до 18 час. 34 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57607, 42.11826 был обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер-пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,71 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,71 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников- закладок». 

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забирать из тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников- закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу -оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

После этого Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо, не позднее 08.10.2024 г. при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, а затем поместило в «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,78 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г. посредством сети «Интернет» предоставил Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории г.Волгодонска Ростовской области, предназначенными для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе в г.Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,78 грамма, что является значительным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом-оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,78 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57628, 42.11785, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота, а именно, 09.10.2024 г. в период с 18 час. 36 мин. до 18 час. 50 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57628, 42.11785 был обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер-пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,78 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,78 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников- закладок».

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забрать из места тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления гр. Ш. «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

После этого Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное следствием лицо не позднее 08.10.2024 г. при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело и затем поместило в «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,49 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г. посредством сети «Интернет» предоставило Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории города Волгодонска Ростовской области, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе в г.Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,49 грамма, что является значительным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом - оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,49 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57623, 42.11811, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д.19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота, а именно, 09.10.2024 г. в период с 18 час. 59 мин. до 19 час. 09 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57623, 42.11811 был обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,49 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,49 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1 

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников- закладок».

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забрать из места тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

После этого Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо не позднее 08.10.2024 г. при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, а затем поместило в «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области, вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,70 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г. посредством сети «Интернет» предоставило Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории города Волгодонска Ростовской области, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе в г.Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,70 грамма, что является значительным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом- оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,70 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57746, 42.11689, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота, а именно, 09.10.2024 г. в период с 19 час. 11 мин. до 19 час. 52 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57746, 42.11689 был обнаружен и изъят 1 изолентиованный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,70 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,70 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников- закладок».

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забрать из места тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

После этого Ш. и ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо, не позднее 08.10.2024 г. при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, и затем поместило в «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,51 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г. посредством сети «Интернет» предоставило Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории города Волгодонска Ростовской области, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на участок местности, расположенный по координатам 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе в г.Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,51 грамма, что является значительным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом - оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,51 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57741, 42.11719, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота, а именно, 09.10.2024 г. в период с 19 час. 55 мин. до 20 час. 24 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57741, 42.11719 был обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,51 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,51 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, для реализации преступного умысла Ш. привлек свою сожительницу ФИО1

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников- закладок».

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забрать из места тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

После этого Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо, не позднее 08.10.2024 г. при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, и затем поместило в «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,47 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г. посредством сети «Интернет» предоставил Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории города Волгодонска Ростовской области, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на участок местности, расположенный по координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе в г.Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,47 грамма, что является значительным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом-оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,47 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57719, 42.11713, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота, а именно, 09.10.2024 г. в период с 20 час. 31 мин. до 21 часа 01 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57719, 42.11713 был обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,47 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,47 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО1, действуя группой по предварительному сговору с Ш. и неустановленным лицом, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Ш. не позднее 08.10.2024 г., находясь по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-магазина «Эколавка» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – оператором, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, для реализации преступного умысла Ш. привлек ФИО1 

Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо – оператор должно было предоставить Ш. и ФИО1 наркотические средства путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников- закладок». 

Роль Ш. заключалась в том, что он должен был забрать из места тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем разложить их в оборудованные ими места - тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения. Затем Ш. и ФИО1 должны были через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу - оператору.

Роль ФИО1 при совершении преступления и достижении совместной преступной цели, согласно преступному сговору с Ш. и неустановленным лицом, заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

После этого Ш., ФИО1 и неустановленное лицо – оператор, осведомленные об общем преступном умысле, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, объединенные единым мотивом, связанным с получением незаконной материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору, приступили к его исполнению согласно распределенным ролям.

В целях реализации совместного с Ш. и ФИО1 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное следствием лицо не позднее 08.10.2024 г. при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело, а затем поместило в «тайник», расположенный на участке местности с координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе г. Волгодонска Ростовской области, вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,62 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем неустановленное лицо – оператор, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 08.10.2024 г. посредством сети «Интернет» предоставило Ш. и ФИО1 координаты «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории города Волгодонска Ростовской области, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайников-закладок» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, не позднее 08.10.2024 г. Ш., выполняя свою роль в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом преступном деянии, приехал вместе с ФИО1 на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на участок местности, расположенный по координатами 47.507649, 42.201935 в районе ул. Октябрьское шоссе в г.Волгодонске Ростовской области, где ФИО1 осталась в автомобиле, а Ш. пошел и забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,62 грамма, что является значительным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления «тайника-закладки» с наркотическими средствами и предоставления сведений о них посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, Ш. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 №1, не осведомленном об их преступном умысле, на территорию СНТ «Строитель», где Ш. во исполнение преступного умысла, действуя согласно ранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом - оператором, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством массой 0,62 грамма, поместил в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57758, 42.11707, а ФИО1, в свою очередь, находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайника-закладки» с наркотическим средством с целью наблюдения за территорией на случай появления посторонних лиц.

Однако, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо - оператор не довели свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское».

Так, Ш. и ФИО1 были задержаны в 16 час. 45 мин. 08.10.2024 г. сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» сбоку проезжей части дороги в 50 метрах от ГСК «Старт» по ул. Химиков, д. 19а в г. Волгодонске Ростовской области и доставлены в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, а наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота, а именно, 09.10.2024 г. в период с 21 часа 06 мин. до 21 часа 39 мин. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области по географическим координатам 47.57758, 42.11707 был обнаружен и изъят 1 изолентированный сверток черного цвета, внутри которого 1 гриппер-пакет с порошкообразным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,62 грамма.

Таким образом, Ш., ФИО1 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт наркотического средства, которое является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, массой 0,62 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимая ФИО1 свою вину в данных преступлениях признала. Показала, что подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинении, в том числе, время, место, способ совершения преступлений, вид и количество наркотических средств, на сбыт которых она в группе лиц по предварительному сговору с гр. Ш. и неустановленным лицом – оператором покушались, а также иные обстоятельства, поскольку в обвинении все указано верно. В содеянном она раскаивается. От более подробных показаний отказывается, пользуясь правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, ранее данные непризнательные показания не поддерживает, объясняет их избранным способом защиты на определенной стадии производства по делу.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемой 10.10.2024 г., обвиняемой от 22.11.2024 г., 28.01.2025 г. (т. 3 л.д. 98-100, т. 9 л.д. 169-173, т. 18 л.д. 112-114). Подсудимая подтвердила указанные показания в части, не противоречащей установленным по уголовному делу обстоятельствам. 

Согласно указанным показаниям ФИО1 следует, что она проживала с гр. Ш. около месяца, также с ней проживали двое ее малолетних детей. Она узнала, что гр. Ш. занимается распространением наркотических средств. 08.10.2024 г. около 15:00 час. она и гр. Ш. ездили на автомобиле такси под управлением ФИО4 №1 по новой части г. Волгодонска, в лесополосу, где гр. Ш. вышел из машины, пошел и поднял оптовый тайник-закладку с наркотическим средством. Затем он вернулся на переднее пассажирское сиденье автомобиля, по его указанию они проехали дальше, где гр. Ш. путем расклада тайников-закладок с наркотическими средствами оставлял обмотанные изолентой черного цвета свертки с наркотическими средствами и фотографировал их, у него находился принадлежащий ей мобильный телефон «Айфон 12» в корпусе сиреневого цвета; она в это время находилась неподалеку и осматривалась по сторонам. В случае появления посторонних лиц должна была сообщить гр. Ш. Она понимала и знала, что гр. Ш. распространяет закладки с наркотическими средствами. Затем они поехали на гаражи ГСК «Старт», где гр. Ш. поднял еще закладку с наркотическим средством соль. гр. Ш. передал ей сверток, обмотанный в черную изоленту, попросил спрятать сверток с наркотическим средством «Мефедрон», она поместила сверток в бюстгальтер. После чего они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции, где у нее были изъяты 1 сверток, в котором находились 2 гриппер-пакета с наркотическим средством, 2 мобильных телефона, смывы с рук и образец чистого бинта. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны пояснительными записками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе, и она. Составленный протокол также подписали все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило. Затем у нее было взято объяснение, давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

Исследовав представленные по уголовному делу доказательства, суд считает виновной ФИО1 в совершении вышеизложенных преступлений. 

Вина ФИО1, кроме ее признательных показаний, полностью подтверждается по всем преступлениям следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО4 №1, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем, а также показаниями в суде, из которых следует, что он работает водителем в службе такси, с гр. Ш. познакомился, когда подвозил его, обменялись телефонами. С июля он (ФИО4 №1) периодически возил гр. Ш. по различным местам, в том числе, в места, приграничные к г.Волгодонску (лесные массивы и дачные кооперативы), где гр. Ш. просил его ожидать пока он производил какие-то действия; гр. Ш. оплачивал поездки как наличными денежными средствами, так и по карте.

08.10.2024 г. в период с 14:00 час. он забрал гр. Ш. и его девушку по имени ФИО1 от 

<

адрес>, проследовали в г. Волгодонск, где приехали к магазину ковров по ул. Степной, гр. Ш. вышел из автомобиля и проследовал в лесопосадку, расположенную с задней части магазина. Вернувшись, по указанию гр. Ш. проследовали в сторону СНТ «Летний сад». Доехав до здания № 27, где расположена грузовая автоколонна, гр. Ш. с девушкой вышли из машины и скрылись в дачном кооперативе, через время вернулись, поехали в сторону ГСК «Старт» в районе Химзавода. Там гр. Ш. вышел из машины и проследовал по проезжей части дороги, девушка осталась в машине. Затем подъехал автомобиль, из которого вышли люди, представились сотрудниками полиции и их задержали, его (ФИО4 №1) попросили проследовать в отдел полиции по пр. Строителей, д. 1, где был проведен личный досмотр, у него изъяли два мобильных телефона, смывы с рук, изъятые предметы упаковали, опечатали; на пояснительных записках и в протоколе все расписались, замечаний и заявлений не поступило; давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось (т. 3 л.д. 86-88);

- показаниями свидетеля ФИО4 №2, старшего оперуполномоченного ОКОН МУ МВД РФ «Волгодонское», данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем, а также показаниями в суде, из которых следует, что в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» поступила оперативная информация о том, что гр. Ш. и ФИО1 причастны к незаконному обороту наркотических средств бесконтактным путем, а именно, путем оборудования «тайников-закладок» на территории г. Волгодонска Ростовской области. 

В целях проверки поступившей информации было принято решение о проведении ОРМ. Так, 08.10.2024 г. в период с 16:00 час. до 16 час. 45 мин. им осуществлено ОРМ «Наблюдение», по результату составлен соответствующий акт, в котором отражено все достоверно. Задержанные гр. Ш., ФИО1 и ФИО4 №1 были доставлены в ОКОН.

08.10.2024 г. в присутствии двух понятых оперуполномоченным ФИО4 №8 фиксировано проведение личного досмотра ФИО4 №1, ход и результаты отражены в соответствующем протоколе. Также проводилось фотографирование. 

При осмотре мобильных телефонов, изъятых у ФИО4 №1, оперативно-значимой информации обнаружено не было.

09.10.2024 г. сотрудниками ОКОН в присутствии понятых были проведены осмотры места происшествия - участков местности, расположенных возле СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области, по фотографиям и координатам, обнаруженным при осмотре мобильного телефона, принадлежащего гр. Ш., в том числе, с участием гр. Ш. и ФИО1 Ход и результаты осмотров места происшествия отражены в соответствующих протоколах, их содержание соответствовало происходящему. Обнаруженные объекты упаковывали и опечатывали пояснительными записками, которые также как и протоколы подписывали участвующие лица, замечаний и заявлений не поступало.

Так, около 01 часа 05 мин. 09.10.2024 г. он вместе с оперуполномоченными ОКОН ФИО4 №12, ФИО4 №4, в присутствии двух понятых и подозреваемых гр. Ш. и ФИО1 проводили осмотр участка местности возле СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области. В ходе осмотра под камнем был обнаружен и изъят изолентированный сверток черного цвета, внутри которого гриппер-пакет с веществом. гр. Ш. пояснил, что данный сверток 08.10.2024 г. он оставил как «тайник-закладку», являясь курьером-закладчиком наркотических средств интернет-магазина «ЭкоЛавка», с целью дальнейшей реализации бесконтактным путем. ФИО3 пояснила, что в момент распространения гр. Ш. тайников-закладок она находилась рядом. Обнаруженные предметы изъяли и упаковали, пояснительную записку, составленный протокол все подписали. В протоколе достоверно отражены ход и результаты следственного действия, замечаний и заявлений не поступило.

В тот же день около 01 часа 47 мин. он вместе с оперуполномоченными ОКОН ФИО4 №9, ФИО4 №7, в присутствии двух понятых и подозреваемых гр. Ш. и ФИО1 проводили осмотр участка местности возле СНТ «Строитель», ход и результаты, пояснения гр. Ш. и ФИО1 достоверно и полно отражены в протоколе следственного действия, который подписали все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило; изъятые объекты упаковали и опечатали. 

При проведении по поручению следователя обыска по месту жительства подозреваемых гр. Ш. и ФИО1 по адресу: 

<

адрес> ничего не обнаружено и не изъято.

Он, а также в его присутствии физического либо психологического воздействия на гр. Ш. и ФИО1 не оказывали (т. 3 л.д. 239-246);

- показаниями свидетеля ФИО4 №3, оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Волгодонское», данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 08.10.2024 г. в присутствии двух понятых ею был проведен личный досмотр ФИО1, подозреваемой в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Личный досмотр проводился в служебном кабинете ОКОН по пр. Строителей, 1а в г. Волгодонске Ростовской области. Перед проведением досмотра ФИО1 было предложено выдать имеющиеся при ней запрещенные предметы и вещества, на что она ответила, что ничего при ней нет. При личном досмотре у ФИО1 в левой чашке бюстгальтера был обнаружен и изъят изолентированный сверток черного цвета, внутри которого фрагмент клетчатого листа бумаги, внутри которого 2 гриппер-пакета с веществом. ФИО1 пояснила, что указанный сверток ей передал 08.10.2024 г. гр. Ш., чтобы она его спрятала. Также ФИО1 сообщила, что 08.10.2024 г. гр. Ш. осуществлял «тайники-закладки». Кроме того, в сумке, находящейся при ФИО1, были обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона: Хонор в корпусе черного цвета, Айфон в корпусе сиреневого цвета, со слов ФИО1, телефоны принадлежат ей для личных целей; а также обнаружили стеклянную колбу, со слов ФИО1, принадлежащую гр. Ш., для курения наркотических средств. У ФИО1 были отобраны смывы с рук на марлевые тампоны. Обнаруженные объекты, образец марлевого тампона, смывы с рук упаковали и опечатали, пояснительные записки, а также протокол подписали все участвующие лица, заявлений и замечаний не поступало. Проводилось фотографирование (т. 3 л.д. 247-249);

- показаниями свидетеля ФИО4 №4, старшего оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Волгодонское», данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем, а также показаниями в суде, из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что гр. Ш. и ФИО1 занимаются незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом через «тайники-закладки» на территории г. Волгодонска Ростовской области.

08.10.2024 г. в присутствии двух понятых о/у ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» ФИО4 №3 был проведен личный досмотр ФИО1, составленный протокол содержит достоверные сведения, изъятые предметы упаковали и опечатали, протокол и пояснительные записки подписали все участвующие лица, замечаний и заявлений не поступило. Он, либо в его присутствии физического или психологического воздействия никто не применял.

Кроме того, ему было поручено провести осмотры мобильных телефонов, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО1 Оперативно-значимой информации не обнаружено.

Также по поручению руководства он осмотрел мобильный телефон «Редми 12» в корпусе черного цвета, изъятый у гр. Ш. В протоколе осмотра им указаны достоверные сведения. В телефоне обнаружены переписка о приобретении наркотических средств, фотографии участков местности с координатами мест.

09.10.2024 г. сотрудниками ОКОН в присутствии понятых были проведены осмотры места происшествия - участков местности, расположенных возле СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской, по фотографиям и координатам, обнаруженным при осмотре мобильного телефона, принадлежащего гр. Ш., в том числе, с участием гр. Ш. и ФИО1 Ход и результаты осмотров места происшествия, пояснения ФИО1 и гр. Ш. отражены в соответствующих протоколах, их содержание соответствовало происходящему. Обнаруженные объекты упаковывали и опечатывали пояснительными записками, которые также как и протоколы подписывали участвующие лица, замечаний и заявлений не поступало (т. 4 л.д. 1-8);

- схожими по содержанию показаниями свидетеля ФИО4 №5 и ФИО4 №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными свидетелями, относительно их участия в качестве понятых при проведении 08.10.2024 г. личного досмотра ФИО1, 09.10.2024 г. при проведении осмотров места происшествия в СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области, подтвердивших ход и результаты указанных следственных действий, достоверность сведений, указанных в протоколах. Показания указанных лиц в целом соответствуют протоколам указанных следственных действий (т. 4 л.д. 9-10, 11-12);

- показаниями свидетеля ФИО4 №7, оперуполномоченного ОКОН МУ МВД РФ «Волгодонское», данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в целом схожими с показаниями свидетеля ФИО4 №4 относительно обстоятельств проведения личного досмотра ФИО1, и показаниями свидетеля ФИО4 №2 относительно проведения осмотров мест происшествия 09.10.2024 г. по координатам фотографий участков местности, обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш., а также согласующимися со сведениями, отраженными в протоколах соответствующих следственных действий (т. 4 л.д. 13-15)

- показаниями свидетеля ФИО4 №8, оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Волгодонское», данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в связи с поступившей оперативной информацией, сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении гр. Ш., ФИО1 по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным путем на территории г. Волгодонска Ростовской области. 08.10.2024 г. гр. Ш. и ФИО1, а также водитель такси ФИО4 №1 были задержаны и доставлены в отделение ОКОН по адресу: 

<

...>.

Относительно проведения личного досмотра ФИО4 №1 показания свидетеля ФИО4 №8 схожи с показаниями свидетеля ФИО4 №2

Кроме того, из показаний свидетеля ФИО4 №8 следует, что при осмотре мобильного телефона Xiaomi, изъятого у ФИО4 №1, в приложении Сбербанк обнаружена информация о переводах денежных средств от Александр гр. Ш. Ш. на суммы от 300 до 1700 руб. в период с 07.10.2024 г. по 08.10.2024 г. 

09.10.2024 г. около 00 час. 15 мин. он вместе с оперуполномоченными ОКОН ФИО4 №9, ФИО4 №2, в присутствии двух понятых, подозреваемых гр. Ш. и ФИО1 проводили осмотр участка местности, расположенного возле СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области. Осмотр проводили по фотографиям и координатам, обнаруженным при осмотре мобильного телефона, принадлежащего гр. Ш. В ходе осмотра обнаружили и изъяли изолентированный сверток черного цвета, внутри которого был гриппер-пакет с веществом. Обнаруженный сверток упаковали, на пояснительной записке участвующие лица поставили подписи. гр. Ш. пояснил, что данный сверток 08.10.2024 г. он оставил как «тайник-закладку», являясь курьером-закладчиком наркотических средств интернет-магазина «ЭкоЛавка» с целью дальнейшей реализации бесконтактным путем. ФИО1 пояснила, что в момент распространения гр. Ш. тайников-закладок она находилась рядом. Составленный протокол подписали все участвующие лица, замечаний и заявлений не поступило. 

При производстве обыска по месту жительства подозреваемых гр. Ш. и ФИО1 по адресу: 

<

адрес> запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было (т. 4 л.д. 16-17);

- показаниями свидетеля ФИО4 №9, оперуполномоченного ОКОН МУ МВД РФ «Волгодонское», данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» поступила оперативная информация о возможной причастности гр. Ш. и ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств бесконтактным путем, а именно, путем оборудования «тайников-закладок» на территории г. Волгодонска Ростовской области. 

Так, 08.10.2024 г. в служебном кабинете ОКОН по пр. Строителей, 1а в г. Волгодонске Ростовской области в присутствии двух понятых о/у ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» ФИО4 №12, который фиксировал проведение личного досмотра, проведен личный досмотр гр. Ш. В сумке, надетой через плечо последнего, была обнаружена стеклянная колба, со слов гр. Ш. он использует ее для курения наркотических средств, а именно «соли». В штанах в правом кармане был обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета. гр. Ш. пояснил, что телефон принадлежит ему, с помощью него он делал фотографии участков местности, на которых делал «тайники-закладки», также он пояснил, что в данном мобильном телефоне имеется приложение Телеграм, в котором находится переписка с оператором интернет-магазина «ЭкоЛавка», а также информация о том, что 08.10.2024 г. он делал фотографии «тайников-закладок», которые хотел передать оператору. Затем у гр. Ш. были отобраны смывы с рук на марлевые тампоны. Изъятые предметы, марлевые тампоны со смывами с рук, образец марлевого тампона изъяты и упакованы, на пояснительных записках, а также в протоколе поставили подписи участвующие лица, заявлений и замечаний не поступило.

Относительно проведенных 09.10.2024 г. осмотров места происшествия, в том числе, с участием гр. Ш. и ФИО1, показания свидетеля схожи с показаниями свидетеля ФИО4 №2 (т. 4 л.д. 18-24);

- схожими по содержанию показаниями свидетелей ФИО4 №10 и ФИО4 №11, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, принимавших участие 08.10.2024 г. при личном досмотре доставленного в ОКОН гр. Ш., а также ФИО4 №1 В указанной части показания данных свидетелей схожи по содержанию с показаниями оперативных сотрудников ФИО4 №2, ФИО4 №9, ФИО4 №8, изложенными выше, а также со сведениями, отраженными в соответствующих протоколах.

Кроме того, ФИО4 №10 и ФИО4 №11 09.10.2024 г. принимали участие в качестве понятых при проведении осмотров места происшествия - участков местности, расположенных в СНТ «Строитель» г. Волгодонска Ростовской области. В указанной части показания свидетелей согласуются как со сведениями, отраженными в соответствующих протоколах от 09.10.2024 г., так и с показаниями оперативных сотрудников ОКОН МУ МВД России «Волгодонское», проводивших и участвовавших при проведении данных следственных действий (т. 4 л.д. 25-26, 27-28);

- показаниями свидетеля ФИО4 №12, оперуполномоченного ОКОН МУ МВД РФ «Волгодонское», данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем, а также показаниями в суде, из которых следует, что 08.10.2024 г. им был произведен личный досмотр гр. Ш., составлен протокол, в котором отражены достоверные сведения. Показания указанного свидетеля согласуются как со сведениями, зафиксированными в соответствующем протоколе от 08.10.2024 г., так и в целом схожи по содержанию с показаниями свидетелей ФИО4 №10 и ФИО4 №11, ФИО4 №2, ФИО4 №9

Кроме того, согласно показаниям свидетеля ФИО4 №12, 09.10.2024 г. около 01 часа 05 мин. он вместе с о/у ОКОН ФИО4 №4, ФИО4 №2, в присутствии двух понятых и подозреваемых гр. Ш. и ФИО1 проводили осмотр участка местности, расположенного возле СНТ «Строитель» в г. Волгодонске Ростовской области. Осмотр проводили по фотографиям и координатам, обнаруженным в мобильном телефоне гр. Ш. Осмотром был обнаружен и изъят изолентированный сверток черного цвета, внутри которого гриппер-пакет с веществом. гр. Ш. пояснил, что данный сверток 08.10.2024 г. он оставил как «тайник-закладку», являясь курьером-закладчиком наркотических средств интернет-магазина «ЭкоЛавка» с целью дальнейшей реализации бесконтактным путем. ФИО3 пояснила, что в момент распространения гр. Ш. тайников-закладок она находилась рядом. Изъятые объекты упаковали и опечатали, пояснительные записки, составленный протокол подписали участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило (т. 4 л.д. 29-32);

- показаниями гр. Ш., данными им на предварительном следствии в присутствии защитника - адвоката Данилова П.А., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в той части, в которой они соответствуют установленным обстоятельствам дела, из которых следует, что при допросе в качестве обвиняемого 10.10.2024 г. он вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью (т. 3 л.д. 125-126). 

Из показаний гр. Ш. 06.11.2024 г. (т. 4 л.д. 46-50) следует, что в начале октября 2024 года, примерно 1-2 числа, он в приложении «Телеграм» устроился на работу курьером-закладчиком наркотических средств, прошел инструктаж по технике безопасности. Ему в приложении «Телеграм» от оператора пришли координаты места «тайника-закладки» с наркотическим средством - «мини опт», которое он должен был поднять и распространить через «тайники-закладки» на территории г. Волгодонска. ФИО3 поехала с ним. Приехав на место, которое он нашел по координатам, он поднял «тайник-закладку» с наркотическим средством, вернулся в автомобиль, где его ждала ФИО3 По его (гр. Ш.) указанию водитель такси проследовал в старую часть г. Волгодонска, в район СНТ «Строитель». Он и ФИО3 вышли из автомобиля, он пошел осуществлять «тайники-закладки» с наркотическими средством (30 расфасованных свертков), ФИО3 находилась неподалеку. Возвращаясь обратно к автомобилю, он передал ФИО3 наркотическое средство, которое у него осталось, чтобы она спрятала его. Затем они поехали в сторону ГСК «Старт», там он должен был поднять «тайник-закладку» с наркотическим средством «соль» для личного употребления. Приехав на место, он вышел из машины, а ФИО3 осталась в машине. Когда он следовал вдоль дороги, подъехал автомобиль с сотрудниками полиции и их задержали. 

Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается;

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» ФИО4 №7 от 08.10.2024 г., зарегистрированным в КУСП за № 13587 от 08.10.2024 г., согласно которому 08.10.2024 г. в 16 час. 45 мин. по оперативной информации, в ходе проведения ОРМ, сбоку проезжей части дороги в 50 м от ГСК «Старт» по адресу: 

<

...> по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а именно, в бесконтактном сбыте наркотических средств, были задержаны гр. Ш. и ФИО1, которых доставили в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: 

<

...> для дальнейшей проверки. В ходе личного досмотра ФИО1, проводимого 08.10.2024 г. в период с 19 час. 12 мин. до 19 час. 36 мин., был обнаружен и изъят изолентированный сверток черного цвета, внутри которого двойной гриппер-пакет с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотик (мефедрон), который гр. Ш. оставил из партии наркотика, осуществляя тайники-закладки 08.10.2024 г., в последующем передал ей с целью хранения. Изъятые объекты упаковали в присутствии понятых и ФИО1, опечатали пояснительной запиской, для дальнейшего направления в ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» для проведения исследования (т. 1 л.д. 6);

- материалами оперативно-розыскной деятельности, в том числе, рассекреченными постановлением врио начальника МУ МВД России «Волгодонское» и материалами административного производства, рассекреченными и предоставленными на основании постановлений о рассекречивании, о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, для принятия решения в отношении гр. Ш. и ФИО1 (т. 3 л.д. 63-71, 72-81, 82-83), согласно которым органы расследования предоставлены, в том числе:

рапорт № 1954с от 08.10.2024 г. оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» ФИО4 №12, согласованным 08.10.2024 г. с начальником ОКОН ФИО4 14, содержащим резолюцию врио начальника МУ МВД России «Волгодонское» ФИО4 15, согласно которому в ходе проведения ОРМ в рамках ведения ДОУ была получена оперативно-значимая информация о фактах противоправной деятельности гр. Ш. и ФИО1, которые причастны к незаконному обороту наркотиков, а именно, поставке, хранению и бесконтактному сбыту наркотических средств путем оборудования тайников-закладок и реализации через интернет-ресурсы на территории г. Волгодонска Ростовской области. Кроме того, при проведении ОРМ была получена достоверная оперативная информация о том, что 08.10.2024 г. гр. Ш. и ФИО1 намереваются осуществить бесконтактный сбыт наркотических средств на прилегающей территории к ГСК «Старт» по адресу: 

<

...> и в иных местах г. Волгодонска. В целях установления, выявления, пресечения и раскрытия преступной деятельности гр. Ш. и ФИО1, в том числе, установления каналов и механизма поставки, а также иных лиц, причастных к совершению совместной преступной деятельности требуется проведение ОРМ в отношении гр. Ш. и ФИО1, в том числе, ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 7);

постановление № 1955с от 08.10.2024 г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», утвержденное врио начальника МУ МВД России «Волгодонское» ФИО4 15, согласно которому получена оперативная информация о причастности гр. Ш. и ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. По оперативной информации роль гр. Ш. заключалась в поставке оптовых партий наркотика с целью дальнейшего бесконтактного сбыта путем тайников-закладок на территории г.Волгодонска, роль ФИО1 заключалась в расфасовке и нахождении рядом в момент осуществления гр. Ш. оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами для дальнейшего бесконтактного сбыта с использованием интернет-ресурсов. В целях установления, выявления, пресечения и раскрытия преступной деятельности гр. Ш. и ФИО1, в том числе, установления каналов и механизма поставки, а также иных лиц, причастных к совершению совместной преступной деятельности принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении гр. Ш. и ФИО1 на территории, прилегающей к ГСК «Старт» по адресу: 

<

...> и в иных местах г. Волгодонска. Проведение данного ОРМ возложено на подразделение ОКОН МУ МВД России «Волгодонское». Постановлено, при установлении факта противоправного поведения принять меры к задержанию и пресечению преступной деятельности лиц; в ходе ОРМ использовать оперативно-технические средства силами спец. подразделений ГУ МВД России по РО (т. 1 л.д. 8-9);

акт оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 08.10.2024 г., согласно которому при проведении старшим о/у ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» ФИО4 №2 в период с 16:00 час. до 16:45 час. 08.10.2024 г. наблюдения за территорией, прилегающей к ГСК «Старт» по адресу: 

<

...> зафиксировано, что в 16 час. 37 мин. со стороны ул. Первомайской в сторону ГСК «Старт» повернул автомобиль такси Лада Гранта белого цвета г/н №, за рулем которого мужчина, на переднем пассажирском сиденье – гр. Ш. Автомобиль проследовал в сторону ГСК, где, доехав до поворота на ГСК, развернулся и остановился сбоку дороги в 16 час. 40 мин. Из автомобиля вышел гр. Ш., с заднего пассажирского сиденья – ФИО1, в руках у гр. Ш. мобильный телефон. Они направились в обратном направлении вдоль дороги, при этом водитель остался ожидать у автомобиля. гр. Ш. и ФИО3 по ходу своего движения периодически останавливались вдоль дороги, гр. Ш. присаживался в различных местах у кустов и деревьев, производил манипуляции с мобильным телефоном, ФИО3 в этот момент находилась рядом, наблюдала за действиями гр. Ш. и оглядывалась по сторонам. В 16 час. 45 мин. гр. Ш., ФИО1 и ФИО4 №1 были задержаны (т. 1 л.д. 10);

рапорт старшего оперуполномоченного ОКОН ФИО4 №2 от 08.10.2024 г., согласно которому по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КРФ об АП, 08.10.2024 г. в 16 час. 45 мин. задержана ФИО1 с признаками наркотического опьянения, а именно, с трудом ориентировалась на местности, имела бледный вид лица, расширенные зрачки, при беседе менялось поведение, частая и неожиданная смена настроения. С целью дальнейшей проверки ФИО1 была доставлена в ОКОН, физическая сила не применялась (т. 1 л.д. 11);

протокол доставления и личного досмотра от 08.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому при проведении о/у ОКОН ФИО4 №3 в соответствии со ст. 27.7, 27.10 КРФ об АП 08.10.2024 г. в период с 19 час. 12 мин. до 19 час. 36 мин. в присутствии двоих понятых ФИО4 №6 и ФИО4 №5 личного досмотра ФИО1, доставленной 08.10.2024 г. в 17 час. 35 мин. в связи с подозрением в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9, ст. 6.8 КРФ об АП, у нее обнаружены и изъяты в левой чашке бюстгальтера, надетого на ФИО1, изолентированный сверток черного цвета, внутри которого фрагмент клетчатого листка бумаги, внутри которого 2 гриппер-пакета с веществом. ФИО1 пояснила, что указанный сверток ей передал 08.10.2024 г. гр. Ш. для того, чтобы спрятать. Также ФИО1 сообщила, что сегодня 08.10.2024 г. гр. Ш. осуществлял тайники-закладки. В сумке, находящейся при ФИО1, обнаружены и изъяты: мобильный телефон Хонор в корпусе и чехле темного цвета, мобильный телефон Айфон 12 в корпусе сиреневого цвета (со слов ФИО1 принадлежат ей и использовались для личных целей); стеклянная колба (со слов ФИО1 колба принадлежит гр. Ш. и использовалась им для курения наркотических средств). У ФИО1 отобраны смывы с ладоней обеих рук и образец чистого марлевого бинта. Изъятые предметы упаковали в отдельные полиэтиленовые пакеты и опечатали пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии заявлений, замечаний (т. 1 л.д. 12-25);

определение № 74 от 08.10.2024 г. о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КРФ об АП и проведении административного расследования по факту хранения наркотических средств (т. 1 л.д. 26);

акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 327 от 08.10.2024 г. (в копии), согласно которому ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказалась (т. 1 л.д. 27);

протокол 61 № 103 от 08.10.2024 г. (в копии), согласно которому ФИО1 08.10.2024 г. в 23 часа 27 мин., находясь в Наркологическом диспансере по адресу: 

<

...>, не выполнила законное требование должностного лица на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения (т. 1 л.д. 28);

постановление от 09.10.2024 г. о прекращении производства по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КРФ об АП, в связи с отсутствием состава административного правонарушения по основаниям п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КРФ об АП, и наличием признаков состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. Принято решение о передаче материалов в СУ МУ МВД России «Волгодонское» для принятия решения (т. 1 л.д. 29);

заключение эксперта № 929 от 28.10.2024 г., согласно которому на поверхности представленной стеклянной трубки, изъятой при проведении личного досмотра ФИО1, содержится 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (?-пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах, массой менее 0,01 грамма (т. 1 л.д. 37-40);

протокол доставления и личного досмотра от 08.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому при проведении в соответствии со ст. 27.7, 27.10 КРФ об АП 08.10.2024 г. с 19 час. 12 мин. до 19 час. 24 мин. в присутствии двух понятых ФИО4 №10 и ФИО4 №11 личного досмотра гр. Ш., доставленного 08.10.2024 г. в 17 час. 35 мин. в связи с подозрением в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП, у него обнаружены: в кармане сумки черного цвета через плечо - стеклянная колба (со слов гр. Ш. использует ее для курения наркотического средства «соль»); в правом кармане штанов - мобильный телефон Redmi 12 в корпусе черного цвета (как пояснил гр. Ш., телефон принадлежит ему, с помощью него делал фотографии участков местности, на которых делал тайники-закладки; в приложении Телеграм имеется переписка с оператором интернет-магазина Эколавка, а также информация о том, что 08.10.2024 г. делал фотографии тайников-закладок на участках местности с координатами, которые в дальнейшем хотел передать оператору интернет-магазина Эколавка). Изъятые объекты, а также смывы с обеих рук и образец чистого бинта упаковали и опечатали пояснительными записками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии заявлений, замечаний (т. 1 л.д. 49-57);

определение № 76 от 08.10.2024 г. о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении гр. Ш. по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП и проведении административного расследования (т. 1 л.д. 58);

акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 328 от 08.10.2024 г. (в копии), согласно которому гр. Ш. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался (т. 1 л.д. 59);

протокол 61 № 106 от 08.10.2024 г. (в копии), согласно которому гр. Ш. 08.10.2024 г. в 23 часа 35 мин., находясь в Наркологическом диспансере по адресу: 

<

...>, не выполнил законное требование должностного лица на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения (т. 1 л.д. 60);

постановление от 08.10.2024 г. о передаче материалов по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП мировому судье для принятия решения (т. 1 л.д. 61);

протокол осмотра предметов от 08.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому при осмотре старшим оперуполномоченным ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» ФИО4 №4 изъятого у гр. Ш. мобильного телефона Redmi 12 IMEI 1: №, IMEI 2: №, в корпусе черного цвета, установлено, что мобильный телефон оснащен объективами камер; установлено приложение «Telegram», вход в которое выполнен с двух аккаунтов: с номера мобильного телефона №, никнейм «Ara Bigo», имя пользователя «Asssin6», и с номера мобильного телефона №, никнейм «Штрафной», имя пользователя «Shoma166».

В ходе осмотра аккаунта, вход в который выполнен с номера мобильного телефона №, никнейм «Ara Bigo», имя пользователя «Asssin6», обнаружен чат с пользователем «@grendger», никнейм «Саня сосед», переписка в котором ведется с 08.10.2024 г. и содержит сообщения: «Как твои дела?», «ты скоро?». В ходе дальнейшего осмотра обнаружен чат с пользователем «FL VL», имя пользователя «@Asieh 13», в котором содержится переписка о приобретении наркотических средств. 

В каталоге «галерея» обнаружены фотографии участков местности с координатами места. После осмотра мобильный телефон вновь упакован и опечатан должностным лицом (т. 1 л.д. 69-105);

протокол доставления и личного досмотра от 08.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому при проведении в соответствии со ст. 27.7, 27.10 КРФ об АП 08.10.2024 г. с 20 час. 08 мин. до 20 час. 15 мин. в присутствии двух понятых ФИО4 №10 и ФИО4 №11 личного досмотра ФИО4 №1, доставленного 08.10.2024 г. в 17 час. 35 мин. в связи с подозрением в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП, у него обнаружены: мобильный телефон Хуавей в корпусе черного цвета, который со слов ФИО4 №1 он использует для работы в такси, а также мобильный телефон Ксяоми 11 Лайт в корпусе синего цвета, в котором со слов ФИО4 №1 установлено приложение «Сбер онлайн», на которое гр. Ш. переводил денежные средства за то, что ФИО4 №1 возил его в различные места г.Волгодонска. Изъятые объекты, а также смывы с обеих рук и образец чистого бинта упаковали и опечатали пояснительными записками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии заявлений, замечаний (т. 1 л.д. 106-113);

определение № 75 от 08.10.2024 г. о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ФИО4 №1 по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП и проведении административного расследования (т. 1 л.д. 114);

протокол 61 № 103 от 08.10.2024 г. (в копии), согласно которому ФИО4 №1 08.10.2024 г. в 21 час 44 мин., находясь в Наркологическом диспансере по адресу: 

<

...>, не выполнил законное требование должностного лица на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения (т. 1 л.д. 115);

постановление от 08.10.2024 г. о передаче материалов по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП мировому судье для принятия решения (т. 1 л.д. 116);

протокол осмотра предметов от 08.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому при осмотре старшим оперуполномоченным ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» ФИО4 №4 изъятого у ФИО1 мобильного телефона Honor X8b в корпусе черного цвета установлено, что мобильный телефон оснащен камерами, для разблокировки телефона необходимо ввести цифровой пароль «180588». Обнаружено приложение «Телеграм», код разблокировки «2288», вход в которое выполнен с номера мобильного телефона №, никнейм «ФИО1», имя пользователя «@ta_samaya_persona», в котором имеются чаты с предложениями о находящихся в продаже наркотических средствах. После осмотра мобильный телефон вновь упакован и опечатан должностным лицом (т. 1 л.д. 134-137);

протокол осмотра предметов от 08.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен изъятый при личном досмотре у ФИО4 №1 мобильный телефон Ксяоми 11 Лайт в корпусе синего цвета, в котором в приложении «Сбербанк» имеется личный кабинет на имя ФИО4 №1, во вкладке «история» обнаружены сведения о банковских переводах от отправителя гр. Ш.: 08.10.2024 г. на суммы 300 руб., 820 руб.; 07.10.2024 г. на суммы 1 700 руб., 1 000 руб. После осмотра мобильный телефон упакован и опечатан должностным лицом (т. 1 л.д. 138-156);

рапорт оперуполномоченного ОКОН ФИО4 №12 от 08.10.2024 г., согласно которому 08.10.2024 г. в 16 час. 45 мин. задержан гр. Ш., который по имеющейся оперативной информации причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ; при задержании имел признаки наркотического опьянения, а именно, с трудом ориентировался на местности, имел бледный вид лица, расширенные зрачки, при беседе менялось поведение, частая и неожиданная смена настроения. гр. Ш. доставлен в ОКОН (т. 1 л.д. 157);

рапорт от 08.10.2024 г., зарегистрированным в КУСП № 13588 от 08.10.2024 г., об обнаружении в действиях гр. Ш. признаков состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 158);

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №5 и ФИО4 №6, а также ФИО1 и гр. Ш. при осмотре участка местности, расположенного в СНТ «Строитель», по координатам 47.57713, 42.12004 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, под осколком шифера обнаружен полиэтиленовый сверток черного цвета с веществом в гриппер-пакете, который изъят и упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан биркой. гр. Ш. пояснил, что в указанном свертке находится наркотик мефедрон, который он положил путем тайника-закладки 08.10.2024 г. в дневное время суток с целью дальнейшей реализации через интернет-магазин «Эколавка». ФИО1 пояснила, что в момент осуществления тайника-закладок гр. Ш. находилась рядом. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии заявлений и замечаний (т. 1 л.д. 160-164);

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №5 и ФИО4 №6, а также ФИО1 и гр. Ш. при осмотре участка местности, расположенного в СНТ «Строитель», по координатам 47.57718, 42.11979 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, под камнем обнаружен и изъят изолентированный сверток черного цвета, внутри которого гриппер-пакет с веществом. гр. Ш. пояснил, что данный сверток на вышеуказанном участке местности 08.10.2024 г. он оставил путем тайника-закладки, являясь курьером-закладчиком наркотических средств интернет-магазина Эколавка, с целью дальнейшей реализации бесконтактным путем. ФИО1 пояснила, что в момент распространения тайников-закладок гр. Ш. находилась рядом. Изъятые объекты упакованы и опечатаны. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии заявлений и замечаний (т. 1 л.д. 168-172); 

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №5 и ФИО4 №6, а также ФИО1 и гр. Ш. при осмотре участка местности, расположенного в СНТ «Строитель», по координатам 47.57713, 42.12037 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, под кирпичом обнаружен и изъят изолентированный сверток черного цвета с веществом в гриппер-пакете. гр. Ш. пояснил, что в данном свертке находится наркотик мефедрон, который он положил путем тайника-закладки 08.10.2024 г. в дневное время с целью дальнейшей реализации через интернет-магазин «Эколавка». ФИО1 пояснила, что в данный момент осуществления тайника-закладки гр. Ш. находилась рядом. Изъятые объекты упакованы и опечатаны. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии заявлений и замечаний (т. 1 л.д. 176-180); 

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №6 и ФИО4 №5 при осмотре участка местности в СНТ «Строитель» по координатам 47.57717, 42.12093 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, у забора в траве обнаружен и изъят изолентированный сверток черного цвета, внутри которого гриппер-пакет с веществом. Изъятые объекты упакованы и опечатаны. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии заявлений и замечаний (т. 1 л.д. 196-200); 

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №6 и ФИО4 №5 при осмотре участка местности по координатам 47.57715, 42.12127 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, в земле, возле забора, обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого гриппер-пакет с веществом. Обнаруженные объекты изъяты, упакованы и опечатаны. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии заявлений и замечаний (т. 1 л.д. 212-216);

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №6 и ФИО4 №5 при осмотре участка местности по координатам 47.57716, 42.12173 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, возле забора обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого гриппер-пакет с веществом. Обнаруженные объекты изъяты, упакованы и опечатаны. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии заявлений и замечаний (т. 1 л.д. 233-237); 

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №10 и ФИО4 №11 при осмотре участка местности СНТ «Строитель» по координатам 47.57475, 42.11811 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, у основания железного столба с сеткой-рабицей обнаружен изолентированный сверток черного цвета с веществом в гриппер-пакете, изъят и упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан биркой с пояснительной надписью. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии заявлений и замечаний (т. 2 л.д. 6-10); 

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №10 и ФИО4 №11 при осмотре участка местности СНТ «Машиностроитель» по координатам 47.57521, 42.1178 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, обнаружен у основания бетонного камня один изолентированный сверток черного цвета с веществом в гриппер-пакете, изъят и упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан биркой с пояснительной надписью. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии заявлений и замечаний (т. 2 л.д. 22-26); 

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №6 и ФИО4 №5 при осмотре участка местности по координатам 47.57719, 42.12252 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, в земле возле столба обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого гриппер-пакет с веществом. Данный объект изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан пояснительной запиской. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии заявлений и замечаний (т. 2 л.д. 38-42);

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №6 и ФИО4 №5 при осмотре участка местности по координатам 47.57867, 42.12231 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, у основания забора в земле обнаружен и изъят изолентированный сверток черного цвета, внутри которого гриппер-пакет с веществом; помещен в полиэтиленовый пакет и опечатан пояснительной запиской. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии заявлений и замечаний (т. 2 л.д. 59-63); 

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №10 и ФИО4 №11 при осмотре участка местности СНТ «Строитель» по координатам 47.57573, 42.11778 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, у основания дерева под сухой веткой был обнаружен и изъят изолентированный сверток черного цвета с веществом в гриппер-пакете. Изъятое упаковано в полиэтиленовый пакет, опечатано биркой с надписью. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии заявлений и замечаний (т. 2 л.д. 90-94); 

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №10 и ФИО4 №11 при осмотре участка местности СНТ «Строитель» по координатам 47.57471, 42.12095 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, у основания кирпичной стены возле камня обнаружен и изъят, затем упакован и опечатан изолентированный черный сверток с веществом в гриппер-пакете. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии замечаний и заявлений (т. 2 л.д. 106-110);

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №6 и ФИО4 №5 при осмотре участка местности по координатам 47.57857, 42.12083 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, в земле у забора возле камня обнаружен и изъят, затем упакован и опечатан изолентированный сверток черного цвета, в котором гриппер-пакет с веществом. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии замечаний и заявлений (т. 2 л.д. 122-126);

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №10 и ФИО4 №11 при осмотре участка местности СНТ «Строитель» по координатам 47.5764, 42.11794 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, возле камня обнаружен изолентированный черный сверток с веществом в гриппер-пакете, который затем изъят, упакован и опечатан пояснительной запиской. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии замечаний и заявлений (т. 2 л.д. 148-152);

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №10 и ФИО4 №11 при осмотре участка местности СНТ «Строитель» по координатам 47.57607, 42.11826 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, возле основания пня обнаружен и изъят изолентированный черный сверток с веществом в гриппер-пакете, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан биркой. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии замечаний и заявлений (т. 2 л.д. 164-168);

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №10 и ФИО4 №11 при осмотре участка местности СНТ «Строитель» по координатам 47.57628, 42.11785 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, у основания дерева в траве обнаружен и изъят один изолентированный черный сверток с веществом в гриппер-пакете внутри, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан биркой. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии замечаний и заявлений (т. 2 л.д. 180-184);

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №10 и ФИО4 №11 при осмотре участка местности СНТ «Строитель» по координатам 47.57623, 42.11811 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, в траве у дерева был обнаружен и изъят один изолентированный черный сверток с веществом в гриппер-пакете внутри, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан биркой. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии замечаний и заявлений (т. 2 л.д. 196-200);

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №10 и ФИО4 №11 при осмотре участка местности СНТ «Строитель» по координатам 47.57746, 42.11689 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, обнаружен у основания дерева изолентированный сверток черного цвета с веществом в гриппер-пакете, изъят, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан биркой с пояснительной надписью. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии замечаний и заявлений (т. 2 л.д. 212-216);

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №10 и ФИО4 №11 при осмотре участка местности СНТ «Строитель» по координатам 47.57741, 42.11719 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, в траве обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри вещество в гриппер-пакете, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии замечаний и заявлений (т. 2 л.д. 228-232);

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №10 и ФИО4 №11 при осмотре участка местности СНТ «Строитель» по координатам 47.57719, 42.11713 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, в земле возле обломков кирпичей обнаружен и изъят один изолентированный сверток с веществом в гриппер-пакете, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии замечаний и заявлений (т. 2 л.д. 244-248); 

протокол осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием понятых ФИО4 №10 и ФИО4 №11 при осмотре участка местности СНТ «Строитель» по координатам 47.57758, 42.11707 обнаруженных в мобильном телефоне гр. Ш. фотографий, у основания травы в земле обнаружен и изъят изолентированный сверток черного цвета с веществом в гриппер-пакете, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан биркой с пояснительной запиской. Протокол содержит подписи участвующих лиц, отметки об отсутствии замечаний и заявлений (т. 3 л.д. 12-16); 

акт № 1957с от 10.10.2024 г. проведения ОРМ «наблюдение» с результатами проведенных мероприятий в отношении гр. Ш. и ФИО1 (т. 3 л.д. 53-61) 

- заключением эксперта № 917 от 25.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакете с замком-фиксатором в полимерном свертке черного цвета, изъятое 09.10.2024 г. при проведении осмотра места происшествия по координатам 47.57717 и 42.12093, представляет собой смесь производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин). Масса наркотического средства смеси, содержащей производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) составляет 0,55 грамма. Способ изготовления - лабораторный органический синтез (т. 1 л.д. 206-209);

- заключением эксперта № 918 от 25.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакете с замком-фиксатором в полимерном свертке черного цвета, изъятое 09.10.2024 г. при проведении осмотра места происшествия по координатам 47.57715 и 42.12127, представляет собой смесь производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин). Масса наркотического средства смеси, содержащей производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) составляет 0,66 грамма. Способ изготовления - лабораторный органический синтез (т. 1 л.д. 221-225); 

- заключением эксперта № 928 от 28.10.2024, согласно которому представленное порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакете с замком-фиксатором в полимерном свертке черного цвета, изъятое 09.10.2024 г. при проведении осмотра места происшествия по координатам 47.57716 и 42.12173, представляет собой смесь производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин). Масса наркотического средства смеси, содержащей производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) составляет 0,62 грамма. Способ изготовления - лабораторный органический синтез (т. 1 л.д. 242-246);

- заключением эксперта № 910 от 21.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество, находящееся в изолентированном свертке черного цвета, изъятое 09.10.2024 г. при проведении осмотра места происшествия по координатам 47.57475 и 42.11811, представляет собой смесь производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин). Масса наркотического средства смеси, содержащей производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) составляет 0,77 грамма. Способ изготовления - лабораторный органический синтез (т. 2 л.д. 15-19);

- заключением эксперта № 892 от 16.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество, находящееся в изолентированном свертке черного цвета, изъятое 09.10.2024 г. при проведении осмотра места происшествия по координатам 47.57521 и 42.1178, представляет собой смесь производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин). Масса наркотического средства смеси, содержащей производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) составляет 0,67 грамма. Способ изготовления - лабораторный органический синтез (т. 2 л.д. 31-35);

- заключением эксперта № 919 от 28.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество в полимерном пакете с замком-фиксатором в полимерном свертке черного цвета, изъятое 09.10.2024 г. при проведении осмотра места происшествия по координатам 47.57719 и 42.12252, представляет собой смесь производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин). Масса наркотического средства смеси, содержащей производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) составляет 0,65 грамма. Способ изготовления – лабораторный органический синтез (т. 2 л.д. 47-51);

- заключением эксперта № 916 от 24.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакете с замком-фиксатором в полимерном свертке черного цвета, изъятое 09.10.2024 г. при проведении осмотра места происшествия по координатам 47.57867 и 42.12231, представляет собой смесь производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин). Масса наркотического средства средства смеси, содержащей производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) составляет 0,56 грамма. Способ изготовления - лабораторный органический синтез (т. 2 л.д. 68-72);

- заключением эксперта № 911 от 21.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество, находящееся в изолентированном свертке черного цвета, изъятое 09.10.2024 г. при проведении осмотра места происшествия по координатам 47.57573 и 42.11778, представляет собой смесь производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин). Масса наркотического средства смеси, содержащей производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) составляет 0,63 грамма. Способ изготовления - лабораторный органический синтез (т. 2 л.д. 99-103);

- заключением эксперта № 890 от 14.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество, находящееся в изолентированном свертке черного цвета, изъятое 09.10.2024 г. при проведении осмотра места происшествия по координатам 47.57471 и 42.12095, представляет собой смесь производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин). Масса наркотического средства смеси, содержащей производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) составляет 0,58 грамма. Способ изготовления -лабораторный органический синтез (т. 2 л.д. 115-119);

- заключением эксперта № 915 от 24.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакете с замком-фиксатором в полимерном свертке черного цвета, изъятое 09.10.2024 г. при проведении осмотра места происшествия по координатам 47.57857 и 42.12083, представляет собой смесь производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин). Масса наркотического средства смеси, содержащей производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) составляет 0,68 грамма. Способ изготовления - лабораторный органический синтез (т. 2 л.д. 131-135);

- заключением эксперта № 913 от 23.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество, находящееся в изолентированном свертке черного цвета, изъятое 09.10.2024 г. при проведении осмотра места происшествия по координатам 47.5764 и 42.11794, представляет собой смесь производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин). Масса наркотического средства смеси, содержащей производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) составляет 0,50 грамма. Способ изготовления - лабораторный органический синтез (т. 2 л.д. 157-161);

- заключением эксперта № 894 от 16.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество, находящееся в изолентированном свертке черного цвета, изъятое 09.10.2024 г. при проведении осмотра места происшествия по координатам 47.57607 и 42.11826, представляет собой смесь производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин). Масса наркотического средства смеси, содержащей производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) составляет 0,71 грамма. Способ изготовления - лабораторный органический синтез (т. 2 л.д. 173-177);

- заключением эксперта № 893 от 16.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество, находящееся в изолентированном свертке черного цвета, изъятое 09.10.2024 г. при проведении осмотра места происшествия по координатам 47.57628 и 42.11785, представляет собой смесь производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин). Масса наркотического средства смеси, содержащей производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) составляет 0,78 грамма. Способ изготовления - лабораторный органический синтез (т. 2 л.д. 189-193);

- заключением эксперта № 903 от 17.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество, находящееся в изолентированном свертке черного цвета, изъятое 09.10.2024 г. при проведении осмотра места происшествия по координатам 47.57623 и 42.11811, представляет собой смесь производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин). Масса наркотического средства смеси, содержащей производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) составляет 0,49 грамма. Способ изготовления - лабораторный органический синтез (т. 2 л.д. 205-209);

- заключением эксперта № 912 от 23.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество, находящееся в изолентированном свертке черного цвета, изъятое 09.10.2024 г. при проведении осмотра места происшествия по координатам 47.57746 и 42.11689, представляет собой смесь производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин). Масса наркотического средства смеси, содержащей производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) составляет 0,70 грамма. Способ изготовления - лабораторный органический синтез (т. 2 л.д. 221-225);

- заключением эксперта № 904 от 18.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество, находящееся в изолентированном свертке черного цвета, изъятое 09.10.2024 г. при проведении осмотра места происшествия по координатам 47.57741 и 42.11719, представляет собой смесь производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин). Масса наркотического средства смеси, содержащей производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) составляет 0,51 грамма. Способ изготовления лабораторный органический синтез (т. 2 л.д. 237-241);

- заключением эксперта № 891 от 14.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество, находящееся в изолентированном свертке черного цвета, изъятое 09.10.2024 г. при проведении осмотра места происшествия по координатам 47.57719 и 42.11713, представляет собой смесь производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин). Масса наркотического средства смеси, содержащей производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) составляет 0,47 грамма. Способ изготовления лабораторный органический синтез (т. 3 л.д. 5-9);

- заключением эксперта № 909 от 18.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество, находящееся в изолентированном свертке черного цвета, изъятое 09.10.2024 г. при проведении осмотра места происшествия по координатам 47.57758 и 42.11707 представляет собой смесь производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин). Масса наркотического средства смеси, содержащей производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин) составляет 0,62 грамма. Способ изготовления лабораторный органический синтез (т. 3 л.д. 21-25);

- заключением эксперта № 939 от 30.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество массой 0,51 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатам 47.57718, 42.11979, является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством.

Согласно представленной на экспертизу копии справки об исследовании № 100 от 09.10.2024 г. первоначальная масса смеси, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, составляла 0,54 грамма. Способ изготовления лабораторный органический синтез (т. 3 л.д. 157-161, т. 1 л.д. 174-175);

- заключением эксперта № 938 от 30.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество массами 8,48 грамма и 5,94 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством.

Согласно представленной на экспертизу копии справки об исследовании № 99 от 09.10.2024 г. первоначальная масса смеси, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, составляла 8,51 грамма и 5,94 грамма.

Способ изготовления лабораторный органический синтез (т. 3 л.д. 168-172, т. 1 л.д. 31-32);

- заключением эксперта № 944 от 31.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество массой 0,60 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатам 47.57713, 42.12004, является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством.

Согласно представленной на экспертизу копии справки об исследовании № 101 от 09.10.2024 г. первоначальная масса смеси, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, составляла 0,63 грамма.

Способ изготовления лабораторный органический синтез (т. 3 л.д. 179-183, т. 1 л.д. 166-167);

- заключением эксперта № 945 от 31.10.2024 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество массой 0,76 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатам 47.57713, 42.12037, является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством.

Согласно представленной на экспертизу копии справки об исследовании № 102 от 09.10.2024 г. первоначальная масса смеси, содержащей в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством, составляла 0,79 грамма.

Способ изготовления лабораторный органический синтез (т. 3 л.д. 200-204, т. 1 л.д. 182-183);

- заключением эксперта № 956 от 31.10.2024 г., согласно которому на поверхности представленной стеклянной трубки, изъятой 08.10.2024 г. при личном досмотре ФИО2, содержится 1-фенил-2- пирролидин-1-ил-пентан-1-он (?-пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах, массой менее 0,01 грамма (т. 3 л.д. 212-215);

- заключением эксперта № 948 от 31.10.2024 г., согласно которому на поверхности контрольного марлевого тампона наркотические средства, сильнодействующие, ядовитые и психотропные вещества отсутствуют.

На поверхности марлевого тампона со смывами правой руки гр. Ш., изъятыми 08.10.2024 г. (пакет №2) содержится 1-фенил-2- пирролидин-1-ил-пентан-1-он (?-пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах, массой менее 0,01 грамма.

На поверхности марлевого тампона со смывами левой руки гр. Ш., изъятыми 08.10.2024 г. (пакет № 3) содержится 1-фенил-2- пирролидин-1-ил-пентан-1-он (?-пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах, массой менее 0,01 грамма (т. 3 л.д. 232-236);

<

данные изъяты> (т. 7 л.д. 214-215);

- 

<

данные изъяты> (т. 7 л.д. 224-225);

- протоколом осмотра предметов от 12.11.2024 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены впоследствии признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, после осмотра переданы в камеру хранения вещественных доказательств на основании соответствующих постановлений от 12.11.2024 г., 20.11.2024 г., расписки, квитанции (расписки) №№ 386 от 20.11.2024 г. марлевые тампоны со смывами с рук гр. Ш., ФИО1 и ФИО4 №1, образцы марлевых тампонов (т. 8 л.д. 1-13);

- протоколом осмотра предметов от 20.11.2024 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены впоследствии признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, после осмотра переданы в камеру хранения вещественных доказательств на основании соответствующих постановлений от 20.11.2024 г., расписки, квитанции (расписки) №№ 387 от 20.11.2024 г. гриппер-пакеты с веществами, изъятые при проведении 09.10.2024 г. осмотров места происшествия на участках местности СНТ «Строитель» по координатам, а также стеклянные трубки, изъятые у гр. Ш. и ФИО1 08.11.2024 г. (т. 8 л.д. 33-75);

- протоколом осмотра предметов от 20.11.2024 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены впоследствии признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств на основании соответствующего постановления от 20.11.2024 г. диск с видеозаписью личного досмотра гр. Ш. от 08.10.2024 г., диск с видеозаписью осмотров места происшествия от 09.10.2024 г. с участием гр. Ш. и ФИО1, их содержание в аналогично с содержанием протоколов соответствующих следственных действий, содержание которых приведено выше (т. 8 л.д. 76-93);

- протоколом осмотра предметов от 20.11.2024 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены впоследствии признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, после осмотра переданы в камеру хранения вещественных доказательств на основании соответствующих постановлений от 20.11.2024 г., 09.01.2025 г., расписки, квитанции (расписки) №№ 821 от 09.01.2025 г. мобильные телефоны Redmi 12, изъятый у гр. Ш., Honor, iPhone 12, изъятые у ФИО1

При осмотре мобильного телефона iPhone 12 значимой информации не обнаружено; в мобильном телефоне Honor имеются чаты с предложениями о находящихся в продаже наркотических средствах; переписка с неустановленными лицами об употреблении.

При осмотре мобильного телефона Redmi 12 обнаружены 117 фотографий с изображением мест тайников-закладок и их географическими координатами; переписки гр. Ш. относительно наркотических средств; переписки гр. Ш. под ником «Ara Bigo» о трудоустройстве, пополнении витрины, акциях и розыгрышах наркотических средств, о приобретении наркотических средств, в том числе, обмотанного в черную изоленту, с 29.07.2024 г. по 08.10.2024 г. (т. 8 л.д. 94-201);

- сообщением о преступлении, оформленным объяснением от 08.10.2024 г., согласно которому ФИО1 сообщила, что 08.10.2024 г. около 15:00 час. она и гр. Ш. поехали в лесополосу, где гр. Ш. путем расклада тайников-закладок оставлял сверток, обмотанный в черную изоленту, фотографировал; в это время неподалеку находилась она (ФИО3), осматривалась по сторонам как сказал ей гр. Ш., если она увидит посторонних лиц, сообщить. Затем они поехали на территорию, где гаражи, чтобы поднять еще одну закладку, к ней подошел гр. Ш. и передал ей сверток, обмотанный в черную изоленту, в котором находился наркотик «Мефедрон» и попросил спрятать (т. 1 л.д. 43);

- протоколом проверки показаний на месте от 06.11.2024 г. с фототаблицей, согласно которому обвиняемая ФИО1 с участием адвоката Ященко Т.А. указала место, где 08.10.2024 г. она и гр. Ш. были задержаны сотрудниками полиции, при этом незадолго до задержания гр. Ш. передал ей наркотическое средство «мефедрон» в свертке, обмотанном в черную изоленту (т. 4 л.д. 36-42);

- протоколом проверки показаний на месте от 07.11.2024 г. с фототаблицей, согласно которому обвиняемый гр. Ш. с участием адвоката Данилова П.А. рассказал и показал место с координатами 47.507649, 42.201935, где он 08.10.2024 г. поднял оптовый «тайник-закладку» с наркотическим средством, которое в последующем распространил на территории г. Волгодонска Ростовской области бесконтактным способом путем оставления «тайников-закладок» (т. 4 л.д. 53-59).

Все указанные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении преступлений, изложенных в приговоре. 

К такому выводу суд пришел исходя из анализа собранных по делу доказательств в их совокупности. 

Признавая вышеприведенные показания свидетелей в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств, суд исходит из того, что они последовательны, относительно значимых по делу обстоятельств в целом согласуются между собой, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, содержат сведения об обстоятельствах, относящихся к преступлениям. Показания свидетелями даны, будучи предупрежденными об уголовной ответственности по статье 307 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Указанные показания свидетелей не содержат в себе существенных противоречий, которые бы ставили под сомнение их достоверность в целом, и которые бы касались обстоятельств, существенно влияющих на доказанность вины подсудимой и квалификацию ее действий. 

Оснований не доверять приведенным показаниям свидетелей не имеется. Обстоятельств, порочащих их показания, а также обстоятельств, указывающих на наличие у них причин оговаривать подсудимую, не установлено.

Из показаний перечисленных свидетелей следует, что неприязни к подсудимой, повода для ее оговора и заинтересованности в исходе дела свидетели не имеют. Само по себе участие свидетелей ФИО4 №5, ФИО4 №6, ФИО4 №10, ФИО4 №11 в качестве понятых при личных досмотрах ФИО1, гр. Ш., осмотрах мест происшествия, не свидетельствует об их заинтересованности и не ставит под сомнение правдивость их показаний. Показания оперативных сотрудников ФИО4 №2, ФИО4 №3, ФИО4 №4, ФИО4 №7, ФИО4 №8, ФИО4 №9, ФИО4 №12, бездоказательно, лишь только по мотиву их профессиональной деятельности, сомнению подвергаться не могут. 

Имеющиеся неточности в показаниях свидетелей, не свидетельствуют о ложности их показаний и не исключают виновности подсудимой в инкриминируемых ей преступлениях, объяснимы давностью событий, происходивших с участием свидетелей, свойствами человеческой памяти, о чем свидетели пояснили в судебном заседании. 

В судебном заседании неточности, несоответствия и пробелы в показаниях свидетелей установлены и устранены, в том числе, путем оглашения показаний, данных свидетелями на предварительном следствии и подтвержденных ими в суде, путем изучения письменных доказательств, вещественных доказательств. 

Свидетельские показания являются не единственными доказательствами по делу, при этом они по их существу в целом относительно значимых для дела обстоятельств согласуются с полученными в соответствии с законом вышеуказанными письменными и вещественными доказательствами, в совокупности с которыми с достаточной полнотой воссоздают фактические обстоятельства дела, подтверждают наличие событий преступлений и виновность подсудимой в их совершении.

Письменные доказательства, а именно протоколы следственных действий и иные приведенные выше документы, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, содержащаяся в них информация относится к инкриминируемым подсудимой преступлениям, в целом согласуется с другими доказательствами по делу. При этом письменные доказательства дополняют, уточняют показания указанных выше свидетелей, в связи с чем, во взаимосвязи изобличают подсудимую в совершении вмененных ей преступлений, совершенных при обстоятельствах, описанных в приговоре.

В судебном заседании установлено, что постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд в отношении гр. Ш. и ФИО1 (т. 3 л.д. 72-83) датировано 10.10.2022 г., тогда как фактически, что следует как из текста самого указанного постановления, так и из других материалов уголовного дела, дата вынесения данного постановления и предоставления материалов ОРД органу расследования является 10.10.2024 г. В связи с чем, неверное указание года во вводной части указанного постановлении, суд расценивает как явную техническую описку, не ставящую под сомнение и не опровергающую вышеприведенных доказательств, не влияющую на установленные обстоятельства дела и на выводы суда о доказанности вины подсудимой.

Нарушений требований главы 27 УПК РФ при назначении и проведении экспертиз, которые бы повлекли признание полученных экспертных заключений недопустимыми доказательствами, не выявлено. 

Сомнений в объективности экспертных заключений у суда не возникает, они содержат в себе мотивированные выводы, являются всесторонними и аргументированными, основанными на научных познаниях, составлены квалифицированными экспертами, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Вещественные доказательства по делу, в том числе: наркотические средства, видеозаписи на дисках, телефоны и другие объекты были изъяты, а также осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу на стадии предварительного следствия в установленном законом порядке; наркотические средства, образцы марлевых тампонов и марлевые тампоны со смывами с рук, переданы для исследований и исследованы экспертным путем также в соответствии с требованиями закона.

Судьба вещественных доказательств по делу последовательно подтверждается всей совокупностью приведенных доказательств, в том числе, материалами уголовного дела.

Согласно вышеприведенным показаниям свидетелей, письменным и вещественным доказательствам следует, что при изъятии предметы, впоследствии признанные вещественными доказательствами, упаковывались и опечатывались, согласно экспертным заключениям объекты для исследований поступали в упакованном и опечатанном виде, после исследований также были упакованы и опечатаны. Согласно протоколам осмотра предметов во время осмотра предметов следователем, они также имели упаковку, после осмотра следователем упаковывались и опечатывались. Нарушений целостности упаковки на всех этапах действий с указанными объектами не имелось.

В связи с указанными обстоятельствами фальсификация вещественных доказательств исключается.

Преступная деятельность подсудимой с ее соучастниками была изобличена, в том числе, в результате проведенных в отношении них оперативно-розыскных мероприятий.

Суд приходит к выводу о том, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимой и ее соучастников были инициированы и проведены с соблюдением требований действующего законодательства, в частности Федерального закона от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а их результаты в дальнейшем были надлежащим образом легализованы и приобщены к уголовному делу.

Оперативные сотрудники имели право на проведение 08.10.2024 г. оперативно-розыскных мероприятий, в том числе, ОРМ «наблюдение», предусмотренных ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». ОРМ осуществлены на основании соответствующего постановления, утвержденного надлежащими должностным лицом.

Проведенные оперативно-розыскные мероприятия были направлены на выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также выявление и установление лиц, их совершающих.

Основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий явились объективные сведения о признаках совершаемых противоправных деяний - сбыта наркотических средств ФИО1 и Ш.

Наличие указанных сведений подтвердили в своих показаниях свидетели ФИО4 №2, ФИО4 №4, ФИО4 №7, ФИО4 №8, ФИО4 №9, оперативные сотрудники, участвовавшие в проведении ОРМ в отношении указанных лиц. Согласно их показаниям сведения о преступной деятельности были получены из оперативных источников, данные о которых составляют государственную тайну. Кроме того, подтвердились указанные сведения, а так же показания приведенных свидетелей в данной части, видеоматериалами, материалами ОРМ, показаниями ФИО1 и гр. Ш. на предварительном следствии, в соответствующей установленным обстоятельствам дела части, свидетельствующими о факте причастности подсудимой с ее соучастниками к совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в роли сбытчиков. 

Результатом проведения указанных мероприятий явилось выявление деятельности преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств на территории г. Волгодонска бесконтактным путем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, а также в значительных размерах, в состав которой входила ФИО1 с другими соучастниками (гр. Ш. и неустановленным лицом), действовавшие по предварительному сговору друг с другом.

Таким образом, по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий и последующих следственных действий информация о причастности ФИО1 с соучастниками, в том числе, гр. Ш., подтвердилась.

Данные обстоятельства подтверждаются материалами ОРМ и перечисленными в описательной части приговора другими письменными и вещественными доказательствами, а также показаниями свидетелей и признательными показаниями ФИО1, не доверять которым в части, соответствующей установленным обстоятельства дела, у суда оснований не имеется. Обстоятельств, указывающих на наличие у подсудимой причин для самооговора, не установлено.

Учитывая вышеуказанное, обоснованные и законные основания для проведения ОРМ у сотрудников полиции имелись.

Результаты оперативно-розыскной деятельности оформлены с соблюдением норм процессуального законодательства, суд признает их допустимыми доказательствами. 

Данных о том, что ФИО1 с соучастниками были кем-либо спровоцированы к совершению преступлений, не имеется.

Напротив, всей совокупностью доказательств по делу подтверждается наличие у ФИО1 и ее соучастников при совершении всех преступлений умысла на сбыт наркотических средств, сформировавшегося вне зависимости от действий сотрудников полиции.

Показания как подсудимой ФИО1 на предварительном следствии и в суде, так и показания гр. Ш. на предварительном следствии, а также сведения, сообщенные ими непосредственно после задержания, оформленные письменным объяснением ФИО1, во время участия при производстве личных досмотров, при осмотре мест происшествия, при проверке показаний на месте на предварительном следствии, суд принимает только в той части, в которой они соответствуют установленным по делу обстоятельствам, поскольку в данной части они согласуются как между собой, так и с другими вышеприведенными доказательствами вины подсудимой, признанными относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в инкриминируемых преступлениях. Сообщенные в рамках доследственной проверки и в рамках предварительного следствия сведения, соответствующие установленным обстоятельствам дела, подсудимая подтвердила в судебном заседании.

Показания ФИО1, гр. Ш. на предварительном следствии получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в присутствии адвокатов, о чем свидетельствуют соответствующие протоколы допроса подозреваемых, обвиняемых, проверки показаний на месте. В указанных протоколах имеются подписи ФИО1, подписи от имени гр. Ш., записи об ознакомлении с протоколами и верности зафиксированных с их слов показаний, подписи защитников. Каких-либо замечаний протоколы не содержат.

Проверки показаний ФИО1 и гр. Ш. на месте проведены в соответствии с требованиями закона (ст. 194 УПК РФ). При данном следственном действии они в присутствии защитников указали на месте об обстоятельствах совершенных преступлений.

В части, несоответствующей установленным по делу обстоятельствам, суд показания подсудимой ФИО1, а также показания гр. Ш. (т. 9 л.д. 100-103), в том числе, относительно того, что ФИО1 не являлась соучастницей преступления, а лишь во время размещения наркотических средств в тайники просто находилась рядом с гр. Ш., и не знала о том, что переданное ей гр. Ш. вещество является наркотическим и предназначено для сбыта, не принимает и оценивает критически, как данные с целью избежать подсудимой ответственности за содеянное, поскольку гр. Ш. находится с подсудимой в близких отношениях – сожительствовали, и, как следствие, был заинтересован в благоприятном для нее исходе дела. Сама подсудимая в завершающей стадии судебного следствия свою вину в инкриминируемых преступлениях полностью признала, подтвердила обстоятельства преступлений, изложенные в обвинении. 

Расследование уголовного дела проведено в рамках установленной законом процедуры, с соблюдением прав всех участников процесса. Нарушений при получении в ходе доследственных мероприятий, а также при производстве предварительного расследования доказательств, приведенных в приговоре, судом не установлено. Существенных противоречий, которые могли бы повлиять на установленные судом по делу фактические обстоятельства и на выводы суда о виновности ФИО1, все вышеприведенные доказательства, положенные в основу приговора, не содержат.

Отдельные незначительные неточности в приведенных доказательствах на квалификацию действий подсудимой и на доказанность ее вины не влияют, недопустимости доказательств не влекут.

В связи с изложенным, оснований для признания недопустимыми каких-либо доказательств из приведенных в подтверждение вины подсудимой, не имеется.

Представленных сторонами и исследованных в судебном заседании доказательств достаточно для установления значимых для дела обстоятельств, постановления по нему приговора и разрешения вопросов в соответствии с положениями ст. 299 УПК РФ.

Всей совокупностью вышеперечисленных доказательств полностью и последовательно подтверждаются события, места и периоды преступлений, обстоятельства их совершения, действия ФИО1 с ее соучастниками, описанные в установочной части приговора.

Из вышеперечисленных доказательств вины ФИО1 следует, что в рамках проводимых сотрудниками полиции мероприятий по проверке поступившей оперативной информации о причастности ФИО1 с гр. Ш. к незаконному обороту наркотических средств они 08.10.2024 г. в 16 час. 45 мин. сбоку проезжей части дороги в 50 м от ГСК «Старт» по адресу: 

<

...> в связи с наличием в отношении них подозрения в совершении противоправного деяния, связанного с незаконным оборотом наркотических средств (в том числе, хранением, потреблением), а именно административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, ст. 6.9 КоАП РФ, были доставлены сотрудниками полиции в отдел полиции для составления протоколов об административном правонарушении. Ввиду наличия у сотрудников правоохранительных органов объективного подозрения о возможном хранении предметов, запрещенных в обороте, в рамках административного производства они был досмотрены в порядке ст. 27.2 КоАП РФ.

Личные досмотры ФИО1 и гр. Ш. проведены в соответствии с требованиями закона (ст.ст. 27.2, 27.7 КоАП РФ), уполномоченными должностными лицами, в присутствии двух понятых, которые являлись одного пола с досматриваемыми, оформлены соответствующими протоколами. Протоколы содержат подписи участвующих лиц, сведения об отсутствии замечаний и заявлений, об изъятых у досматриваемых объектах, пояснения досматриваемых.

При личном досмотре у ФИО1 был обнаружен и изъят в чашке бюстгальтера изолентированный сверток, внутри которого двойной гриппер-пакет с порошкообразным веществом, со слов, досматриваемой – наркотическое средство, которое передал ей гр. Ш. из партии наркотика, осуществляя тайники-закладки.

При личном досмотре у гр. Ш. изъят телефон, принадлежность которого досматриваемый подтвердил, указав, что использует его для реализации наркотических средств через Интернет-магазин путем оставления тайников-закладок.

При осмотре мест происшествия – участков местности по географическим координатам, сведения о которых содержались в телефоне гр. Ш., были обнаружены и изъяты вещества, упакованные в свертки. В ходе осмотров мест происшествия гр. Ш. подтвердил, что это он раскладывал закладки с наркотическими средствами, ФИО1 указала, что в это время находилась вместе с гр. Ш.

Осмотры места происшествия – участков местности, в ходе которых изъяты указанные объекты, проведены в соответствии с требованиям ст.ст. 176, 177, 180 УПК РФ. 

То, что изъятые у ФИО1 вещество в упаковке, на участках местности свертки с веществами принадлежали именно подсудимой с ее соучастниками, находились в их ведении и распоряжении, подтверждается показаниями ФИО1, гр. Ш., а также тем, что указанные объекты находились непосредственно при ФИО1 в ее личных вещах, а также на участках местности в тайниках, сведения о которых содержались в мобильном телефоне гр. Ш. Принадлежность телефона гр. Ш. не отрицал, кроме того о принадлежности ему телефона свидетельствует то, что телефон находился и при личном обыске был обнаружен при нем.

Суд пришел к выводу о том, что изъятие всех вышеуказанных объектов произведено и оформлено в соответствии с требованиями закона.

Согласно экспертным заключениям по результатам химических экспертиз обнаруженные и изъятые у ФИО1, а также в тайниках на участках местности при осмотрах мест происшествия вещества установлены как наркотические средства, а именно, смеси, содержащие в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенилэтиламин), который является наркотическим средством.

Указанные наркотические средства и их производные включены в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. 

Установленные экспертным путем количества указанных наркотических средств, при первом преступлении общей массой 14,48 гр. согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером для данных видов наркотических средств, при остальных 21 преступлении массами 0,63 гр., 0,54 гр., 0,79 гр., 0,55 гр., 0,66 гр., 0,62 гр., 0,77 гр., 0,67 гр., 0,65 гр., 0,56 гр., 0,63 гр., 0,58 гр., 0,68 гр., 0,50 гр., 0,71 гр., 0,78 гр., 0,49 гр., 0,70 гр., 0,51 гр., 0,47 гр., 0,62 гр., согласно тому же Постановлению, являются, каждая, значительным размером для данных видов наркотических средств.

По результатам проведения доследственных мероприятий, в том числе, в рамках административного производства, ОРД, а также последующих следственных действий подтвердилась причастность ФИО1 с ее соучастниками к незаконному сбыту наркотических средств, а именно были установлены 22 факта совершения ими в группе лиц по предварительному сговору покушения на сбыт наркотических средств, один из которых в крупном размере, двадцать один – в значительном размере, при этом все посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

О причастности ФИО1 с ее соучастниками к незаконному обороту наркотических средств в качестве их сбытчиков в составе группы лиц по предварительному сговору, об их умысле на распространение неопределенному кругу лиц наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о совершении подсудимыми 22 покушений на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), об их корыстном мотиве, связанном с получением незаконной материальной выгоды, свидетельствует вся совокупность приведенных выше доказательств, в частности, показания самой подсудимой, показания гр. Ш., сведения, содержащиеся в изъятом у гр. Ш. мобильном телефоне, протоколы доставления, личного досмотра, осмотра мест происшествия, осмотра предметов, экспертные заключения, свидетельские показания ФИО4 №1, сотрудников полиции и понятых.

Согласно исследованным доказательствам следует, что Ш. не позднее 08.10.2024 г., то есть дня задержания, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, общались при помощи информационно-коммуникационных сетей (через Интернет), посредством интернет-магазина «Эколавка», имели договоренность о совместном сбыте наркотических средств, для чего Ш. привлек и свою сожительницу ФИО1

Согласно преступной договоренности при каждом преступлении в обязанности неустановленного лица входило обеспечение наличия наркотического средства, которое оно через так называемый «тайник-закладку» должно было предоставлять Ш. и ФИО1 партией путем передачи на мобильный телефон, принадлежащий Ш., координат с местами «тайников»; в обязанности Ш. входило забирать из тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства, затем раскладывать их в оборудованные ими тайники, фотографировать их с целью дальнейшего распространения, и вместе с ФИО1 через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу. Преступная роль ФИО1 при всех преступлениях заключалась в наблюдении за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

Установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что подсудимая с соучастниками занимались незаконным оборотом наркотических средств при всех преступлениях по предварительному сговору группой лиц. Ее с Ш. и неустановленным соучастником действия были совместными, согласованными и целенаправленными, при этом каждый из них, с соблюдением конспирации, выполнял отведенную ему роль в совершении преступлений. ФИО1 являлась непосредственным исполнителем преступлений, ее участие имело значимую функцию для достижения целей преступлений. При этом, ее преступная роль была менее активной от роли соучастников, поскольку, фактически она, следуя с Ш. на место получения им от неустановленного лица через тайник наркотических средств, а также далее в места осуществления Ш. тайников-закладок полученного от неустановленного лица наркотического средства, осуществляла только наблюдение за обстановкой с целью предупреждения Ш. в момент осуществления тем тайников-закладок с наркотическими средствами о возможной опасности быть замеченными и изобличенными, что подтверждается показаниями ФИО1, гр. Ш., материалами ОРМ, свидетельскими показаниями оперативных работников, понятых, таксиста ФИО4 №1

Использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для совершения всех преступлений также нашло свое полное подтверждение, поскольку подсудимая с соучастниками занимались именно дистанционным сбытом наркотических средств, через размещение их в «закладки», сеть «Интернет» непосредственно применялась ею с соучастниками в процессе посягательства на охраняемый законом объект в целях достижения преступного результата, то есть при совершении действий, образующих объективную сторону составов вмененных преступлений. 

Так, из показаний гр. Ш., материалов ОРМ, осмотра телефона, изъятого у гр. Ш., следует, что Ш. в приложении «Телеграм» устроился на работу курьером-закладчиком наркотических средств, то есть, через сеть Интернет связался с неустановленным лицом, договорились о том, что указанным лицом будут поставляться наркотические средства, которые он должен будет получать в тайнике-закладке, о месте нахождении которого ему сообщит неустановленное лицо, и на возмездной основе раскладывать указанные наркотические средства в «тайники-закладки», фотографировать их с целью дальнейшего распространения, затем через мобильный телефон, оборудованный фотокамерой для фиксации «тайников-закладок», передавать посредством сети «Интернет» сведения о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу – оператору, тем самым вступили в преступный сговор с неустановленным лицом на распространение наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Для реализации преступного умысла в преступную группу Ш. привлек ФИО1, которая осуществляла наблюдение за территорией на случай появления посторонних лиц в момент осуществления Ш. «тайников-закладок» с наркотическими средствами. Мобильный телефон гр. Ш. оснащен объективами камер, имеет приложение «Telegram», содержит сведения о приобретении наркотических средств, фотографии участков местности с координатами места.

Таким способом подсудимая с ее соучастниками работали на возмездной основе, предварительно получив от соучастника преступления через «закладку» наркотические средства, при первом преступлении стали хранить его у ФИО1 для дальнейшего сбыта через тайники-закладки, при остальных 21 преступлениях в расфасованном виде разложили наркотические средства в тайники-закладки в г. Волгодонске, однако при всех преступлениях не успели реализовать свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 с одним из соучастников Ш. были изобличены и задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, на сбыт которого они покушались, было изъято из незаконного оборота.

Совокупностью приведенных доказательств подтверждается, что подсудимая ФИО1 во всех преступлениях участвовала в группе лиц по предварительному сговору в качестве соисполнителя вместе с Ш. и неустановленным лицом, а также осознавала противоправный характер своей с соучастниками деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, соблюдала меры конспирации, действовала с соучастниками осторожно, так, чтобы их преступная деятельность не стала известной сотрудникам правоохранительных органов. Об этом свидетельствуют те обстоятельства, что ФИО1 с соучастником Ш. была задержана на месте совершения преступлений во время производства тем тайников-закладок с наркотическими средствами, при этом во время оперативного наблюдения было установлено, что она находилась рядом с Ш. в момент осуществления им «тайников-закладок» с наркотическими средствами, озираясь по сторонам, наблюдала за территорией на случай появления посторонних лиц; впоследствии изъятое у нее в ходе личного обыска наркотическое средство хранилось ею в скрытом месте - чашке бюстгальтера. 

То, что подсудимая осознавала противоправный характер своей деятельности по участию в незаконном обороте запрещенных веществ, а именно, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и 21 покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенных в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наряду с другими вышеперечисленными доказательствами подтверждается приведенным заключением судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО1, согласно которому в инкриминируемые периоды она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Тот факт, что в отношении наркотических средств, находившихся и изъятых у подсудимой, а также находившихся и изъятых в тайниках на участках местности, умысел подсудимой с ее соучастниками по всем преступлениям был направлен именно на незаконный сбыт указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц, подтверждается большим количеством изъятых наркотических средств, тем, что они находились в расфасованном (в свертках) виде. О направленности умысла подсудимой с ее соучастниками на распространение наркотических средств свидетельствует и содержащаяся в телефоне гр. Ш. информация. 

То обстоятельство, что не установлен один из соучастников преступлений, с которым подсудимая с гр. Ш. действовали группой лиц по предварительному сговору, при установленных по делу обстоятельствах не влияет на квалификацию действий подсудимой и доказанность ее вины, поскольку, оценив последовательно собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимой в преступлениях, изложенных в установочной части приговора, полностью доказана. 

Материалы уголовного дела в отношении Ш. и неустановленного лица выделены в отдельное производство. Об этом свидетельствуют, в том числе, рапорт старшего следователя ФИО4 16 от 23.01.2025 г. о необходимости выделения уголовного дела в отношении гр. Ш. в связи с заключением гр. Ш. в период мобилизации, военного положения или военное время контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах РФ; постановление о выделении уголовного дела № от 23.01.2025 г. в отношении гр. Ш. по признакам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 (21 преступление) УК РФ; постановление о приостановлении предварительного следствия по основанию, предусмотренному п. 3.1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ от 25.01.2025 г.; постановление от 25.01.2025 г. об отмене в отношении гр. Ш. меры пресечения в виде заключения под стражу (т. 18 л.д. 27-31, 32-36, 37-41); рапорт старшего следователя ФИО4 16 от 21.11.2024 г. и постановление от 21.11.2024 г. о выделении уголовного дела № (в копиях) в отношении неустановленного лица, покушавшегося на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с гр. Ш. и ФИО1 (т. 8 л.д. 210-214).

Таким образом, совокупностью вышеприведенных доказательств в судебном заседании установлено и доказано совершение ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, в том числе, с Ш. и неустановленным лицом, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») преступлений, при обстоятельствах, изложенных в приговоре. В связи с этим, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в указанных преступлениях. 

Органом предварительного следствия в обвинении по всем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в формулировке первого абзаца указано на то, что покушение на сбыт наркотических средств было совершено в крупном размере.

Вместе с тем, при установленных обстоятельствах дела, а также, исходя из самого текста обвинения, данное указание суд расценивает как явную техническую описку, поскольку при описании фабул всех указанных преступлений далее по тексту подробно изложены обстоятельства преступлений, в том числе, имеется неоднократное верное указание на значительный размер наркотических средств, на сбыт которых покушалась подсудимая с соучастниками, что нашло подтверждение в судебном заседании совокупностью представленных по делу доказательств. Квалификация действий подсудимой по указанным преступлениям также в обвинении отражена верно. 

При таких обстоятельствах, из формулировки обвинения по всем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, указание на совершение преступлений в крупном размере подлежит исключению, верным следует считать совершение данных преступлений путем покушения на сбыт наркотических средств в значительном размере.

Данное обстоятельство не влияет на доказанность виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений, указанных в установочной части приговора, не нарушают требований ст. 252 УПК РФ, не ухудшают положения подсудимой, не нарушает ее права на защиту, равно как и прав других лиц. 

Стороной обвинения в подтверждение вины подсудимой, кроме вышеперечисленных доказательств приведены, в том числе: 

протоколы осмотра места происшествия от 09.10.2024 г. на участках местности по координатам 47.57696, 42.12006; 47.57709, 42.12063; 47.57763, 42.12249; 47.57718, 42.12213; 44.57825, 42.12252; 47.57865, 42.12198; 47.57864, 42.12149; 47.57862, 42.12117; 47.57856, 42.11996; 47.57855, 42.11948; 47.57494, 42.1179; 47.57552, 42.11775; 47.57997, 42.11771; 47.57646, 42.11765, в ходе которых ничего не обнаружено (т. 1 л.д. 186-190, 191-195, 228-232, т. 2 л.д. 1-5, 54-58, 75-79, 80-84, 85-89, 138-142, 143-147, т. 3 л.д. 28-32, 33-37, 38-42, 43-47, 48-52);

рапорт о/у ОКОН МУ МВД России «Волгодонское» ФИО4 №12 от 10.10.2024 г. о необходимости проведения обыска по адресу: 

<

адрес> по месту жительства гр. Ш. и ФИО1 (т. 3 л.д. 62);

протокол обыска от 10.10.2024 г., проведенного на основании постановления старшего следователя ФИО4 16 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ничего не изъято. Постановлением Волгодонского районного суда от 11.10.2024 г. производство данного обыска признано законным (т. 3 л.д. 128-130, 133-135, 140);

заключение эксперта № 947 от 31.10.2024 г., согласно которому на поверхности контрольного марлевого тампона, марлевого тампона со смывами правой и левой рук ФИО1 наркотические средства, сильнодействующие, ядовитые и психотропные вещества отсутствуют (т. 3 л.д. 192-193);

заключение эксперта № 955 от 31.10.2024 г., согласно которому на поверхности контрольного марлевого тампона, марлевого тампона со смывами правой и левой рук ФИО4 №1 наркотические средства, сильнодействующие, ядовитые и психотропные вещества отсутствуют (т. 3 л.д. 222-225);

протокол осмотра предметов от 13.11.2024 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены впоследствии признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, после осмотра переданы в камеру хранения вещественных доказательств на основании соответствующих постановлений от 13.11.2024 г., 09.01.2025 г., расписки, квитанции (расписки) №№ 822 от 09.01.2025 г. мобильные телефоны Huawei, Xiaomi, изъятые при личном досмотре у ФИО4 №1, в которых значимой информации не обнаружено (т. 8 л.д. 14-32);

рапорт старшего оперуполномоченного ОКОН ФИО4 №2 от 08.10.2024 г., согласно которому по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КРФ об АП, 08.10.2024 г. в 16:45 час. задержан ФИО4 №1 с признаками наркотического опьянения. С целью дальнейшей проверки ФИО4 №1 доставлен в ОКОН, спец. средства наручники, а также физическая сила не применялись (т. 1 л.д. 125);

протокол осмотра предметов от 08.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен изъятый при личном досмотре у ФИО1 мобильный телефон iPhone 12 в корпусе сиреневого цвета, в котором значимой информации не обнаружено (т. 1 л.д. 126-130); 

протокол осмотра предметов от 08.10.2024 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен изъятый при личном досмотре у ФИО4 №1 мобильный телефон Хуавей в корпусе черного цвета, в котором значимой информации не обнаружено (т. 1 л.д. 131-133). 

Исходя из содержания указанных документов, суд при установленных по делу вышеизложенных обстоятельствах приходит к выводу о том, что они не подтверждают и не опровергают виновности подсудимой в инкриминируемых ей преступлениях, значимой для данного уголовного дела информации не содержат.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 3 ст. 30 – п. г ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57713, 42.12004 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57718, 42.11979 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57713, 42.12037 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57717, 42.12093 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57715, 42.12127 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57716, 42.12173 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57475, 42.11811 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57521, 42.1178 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57719, 42.12252 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57867, 42.12231 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57573, 42.11778 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57471, 42.12095 – по ч. 3 ст.30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57857, 42.12083 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.5764, 42.11794 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57607 42.11826 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57628, 42.11785 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57623, 42.11811 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57746, 42.11689 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57741, 42.11719 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57719, 42.11713 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57758, 42.11707 – по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом проверен психический статус подсудимой.

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характер и степень фактического участия подсудимой в преступлениях, значение этого участия для достижения целей преступлений, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Согласно представленным суду данным о личности подсудимой следует, что ФИО1 не судима; замужем, имеет двоих малолетних детей, которые в настоящее время находятся под опекой матери подсудимой; проживала в фактически семейных отношениях с гр. Ш.; по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 9 л.д. 34).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по всем преступлениям, в соответствии с п. п. г, и ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей (т. 9 л.д. 16-17); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют протокол доставления от 08.10.2024 г., протоколы осмотра места происшествия от 08.10.2024 г. с участием ФИО1, протокол проверки показаний на месте от 06.11.2024 г., согласно которым ФИО1, еще до возбуждения в отношении нее уголовного дела, но будучи уже изобличенной в причастности к совершению преступлений, а затем в ходе предварительного следствия дала пояснения об обстоятельствах их совершения, о роли второго участника, сообщила пароль от принадлежащего ей телефона; указала место ее с гр. Ш. задержания, где незадолго до задержания гр. Ш. передал ей наркотическое средство, впоследствии у нее обнаруженное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание подсудимой вины в совершенных преступлениях, ее раскаяние в содеянном, о чем подсудимая пояснила в судебном заседании, а также молодой возраст подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, и считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания, предусмотренных санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

Данное наказание, по убеждению суда, будет соответствовать закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости, характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершений, личности подсудимой, будет отвечать цели предупреждения совершения подсудимой новых преступлений и повлияет на ее исправление.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а равно исключительных, как в отдельности, так и в совокупности обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимой ФИО1, то есть оснований для назначения ей наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также не усматривает оснований для применения положений ст.ст. 73, 82 УК РФ.

В соответствии с п. б ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 должна отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу, учитывая данные о личности ФИО1, обстоятельства и характер совершенных ею преступлений, вид назначаемого наказания, суд полагает необходимым оставить прежней – в виде заключения под стражу, поскольку обстоятельства, на основании которых ФИО1 заключена под стражу, не изменились, необходимость дальнейшего содержания ее под стражей не отпала.

Судом учтено состояние здоровья подсудимой. Сведений о наличии у ФИО1 тяжелого заболевания, которое препятствовало бы содержанию под стражей, не имеется. Медицинская помощь ФИО1, в случае необходимости, может быть оказана и в условиях содержания ее под стражей.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой:

хранящиеся в уголовном деле диски с видеозаписями личного досмотра ФИО1 и гр. Ш., осмотра места происшествия, надлежит оставить в уголовном деле;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Волгодонское» по распискам, квитанциям (распискам) №№ 386, 387 от 20.11.2024 г., 821, 822 от 09.01.2025 г. (т. 8 л.д. 12, 13, 31, 32, 71-75, 200, 201): 

наркотическое средство, мобильный телефон «Redmi 12» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле, IMEI 1: №; IMEI 2: №, принадлежащий гр. Ш., содержащий сведения, явившиеся доказательством преступной деятельности ФИО3 в соучастии, стеклянную колбу, изъятую при личном досмотре гр. Ш., надлежит оставить до принятия решения по выделенным уголовным делам;

марлевые тампоны, как не представляющие ценности и не востребованные, стеклянную колбу, изъятую при личном досмотре ФИО1, надлежит уничтожить;

мобильные телефоны «Айфон 12» в корпусе сиреневого цвета, IMEI 1: №; IMEI 2: №, «Honor» в корпусе черного цвета, IIMEI 1: №; IMEI 2: №, принадлежащие ФИО1, надлежит вернуть по принадлежности ФИО1 либо ее доверенному лицу;

мобильные телефоны Huawei в корпусе черного цвета, Xiaomi 11 Лайт в корпусе синего цвета, принадлежащие ФИО4 №1, надлежит вернуть по принадлежности ФИО4 №1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – п. г ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57713, 42.12004) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57718, 42.11979) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57713, 42.12037) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57717, 42.12093) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57715, 42.12127) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57716, 42.12173) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57475, 42.11811) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57521, 42.1178) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57719, 42.12252) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57867, 42.12231) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57573, 42.11778) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57471, 42.12095) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57857, 42.12083) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.5764, 42.11794) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57607 42.11826) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57628, 42.11785) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57623, 42.11811) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57746, 42.11689) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57741, 42.11719) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57719, 42.11713) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. п. а, б ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по наркотическому средству, размещенному в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами 47.57758, 42.11707) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО1 под стражей в период с 10.10.2024 г. до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- хранящиеся в уголовном деле диски с видеозаписями личного досмотра ФИО1 и гр. Ш., осмотра места происшествия, оставить в уголовном деле;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Волгодонское» по распискам, квитанциям (распискам) №№ 386, 387 от 20.11.2024 г., 821, 822 от 09.01.2025 г. (т. 8 л.д. 12, 13, 31, 32, 71-75, 200, 201): 

наркотическое средство, мобильный телефон «Redmi 12» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле, IMEI 1: №; IMEI 2: №, принадлежащий гр. Ш., содержащий сведения, явившиеся доказательством преступной деятельности ФИО1 в соучастии, стеклянную колбу, изъятую при личном досмотре гр. Ш., оставить до принятия решения по выделенным уголовным делам;

марлевые тампоны, стеклянную колбу, изъятую при личном досмотре ФИО1, уничтожить;

мобильные телефоны «Айфон 12» в корпусе сиреневого цвета, IMEI 1: №; IMEI 2: №, «Honor» в корпусе черного цвета, IIMEI 1: №; IMEI 2: №, принадлежащие ФИО1, вернуть по принадлежности ФИО1 либо ее матери ФИО4 13, проживающей по адресу: 

<

адрес>;

мобильные телефоны Huawei в корпусе черного цвета, Xiaomi 11 Лайт в корпусе синего цвета, принадлежащие ФИО4 №1, вернуть по принадлежности ФИО4 №1, проживающему по адресу: 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденная в течение 10 дней со дня вручения ей копии указанных документов, имеет право подать свои возражения в письменном виде.

Судья подпись